
8000 forint értékű vásárlási utalvánnyal mérsékli az iskolás gyer-
meket nevelő családok őszi anyagi terheit a Kőbányai Önkor-
mányzat.    3. oldal3. oldal

Idén is jár a családosoknak 
az iskolakezdési támogatás

Folytatódik a kerület közvilágí-
tási programja. Bár a feladat fő-
városi szintű, a Kőbányai Önkor-
mányzat több területen is saját 
anyagi forrásaiból korszerűsíti 
és bővíti a közvilágítást a gyalo-
gosok, autósok biztonsága érde-
kében.    2. oldal2. oldal

Megkezdődött a multifunkciós sportpálya felépí-
tése az Óhegy park Óhegy utca felé eső területén. 

A beruházás tavaszra készül el, ekkor vehetik majd 
birtokba a kőbányaiak a korszerű sportpályát, illetve a 

mellette épülő teqball-, illetve pingpongasztalokat.    
5. oldal5. oldal

Szeptemberben újra Kőbányai Rendvédelmi Napok 

Csaknem 200 fát csavart, döntött ki teljes egészében a vihar augusztus elején, a le-
szakadó ágak számos autót megrongáltak. A viharkárok felszámolása folyamatos, 
az önkormányzat munkatársai mellett több helyszínen a lakosság is besegített. A Kő-
kert munkatársai sorra tisztítják és fertőtlenítik a játszóterek, fitneszparkok eszköze-
it, hogy azok újra használhatók legyenek.    11. oldal11. oldal

Bejártuk Bejártuk 
a BringArénáta BringArénát

Megkezdődött a Gőzmozdony utca és a 
Gergely utca szervizútjának, vala-

mint az érintett területre eső 
parkolóknak és járdáknak 

a felújítása. A munkálato-
kat a tervek szerint há-

rom ütemben végzik el, 
a tervek szerint októ-

berre fejeződnek be.   
 4. oldal4. oldal

Híre ment a kőbányai fedett kerékpárpályának, már a környe-
ző országok kerékpáros válogatottjai is tartanak a kerületben 
edzéseket. A sportligeti velodrom nemcsak a bicikliseket 
szolgálja ki, kerékpáros oktatópálya és ritmikus gimnasz-
tikai sportpadló is van benne.    13. oldal13. oldal

14. oldal14. oldal

Kőbányán is Kőbányán is 
pusztított a viharpusztított a vihar

Folyamatos a 
kárfelszámolás 
és helyreállítás

A nyári hőséget nemcsak a két-
lábúak, négylábú társaik is ne-
hezen viselik sokszor. Mire ér-
demes odafigyeli, vannak-e tipi-
kus nyári betegségek, sérülések 
– a többi közt erről kérdeztük dr. 
Rétfalvi Tamást, a X. kerület ha-
tósági feladatokkal megbízott 
állatorvosát.    8. oldal8. oldal

Kutya 
melegben

Mozgásra tervezveMozgásra tervezve

HírekHírek

A Kőbányai Önkormányzat ingyenes közéleti havilapja

HAVILAP
XXXIII/7. szám 
2023. augusztus

Kőbányai

Nyári fejlesztési szezon

A lépés 
biztonsága



2  AKTUÁLIS AKTUÁLIS  3Kőbányai Hírek  •  2023. augusztusKőbányai Hírek  •  2023. augusztus

PÁLYÁZATI FELHÍVÁS
Budapest Főváros X. kerület Kőbányai Önkormányzat Képviselő-
testülete 249/2023. (VI. 22.) határozata alapján együttesen értéke-
síteni kívánja az 1/1 arányban tulajdonát képező ingatlanokat:

A pályázatra jelentkezés helye, módja és határideje: Kőbányai Va-
gyonkezelő Zrt., címe: 1107 Budapest, Ceglédi utca 30. főépület, 
I. emelet 102-es számú irodában átvehető ingyenes jelentkezési 
lap kitöltésével, 2023. szeptember 6. (szerda) 15:00 óráig beérke-
zően lehet jelentkezni.
Az ingatlanok megtekintése: 
2023. augusztus 24. (csütörtök) és 2023. szeptember 5. (kedd) nap-
ján 9:00–9:30 között (Rácz Szilvia, tel.: 06-1-666-2725, Holly Tünde, 
tel.: 06-1-666-2721)
A pályázati eljárással kapcsolatban további felvilágosítás szemé-
lyesen a Kőbányai Vagyonkezelő Zrt. (1107 Budapest, Ceglédi utca 
30.) főépület, I. emelet 102. számú irodában előzetes időpont-
egyeztetéssel félfogadási időben, illetve telefonon a (061) 666-
2725-ös számon kérhető. 

Kedves Kőbányaiak!
Augusztusról sok minden juthat az eszünkbe. 

Egyrészt természetesen még tart a nyár, van 
idő és lehetőség a kikapcsolódásra. Más-
részt viszont a bolti polcok, reklámok óha-
tatlanul eszünkbe juttatják az őszt, az is-
kolakezdést. Városvezetőként magam is 

így vagyok ezzel. Egyrészt azt figyeljük kol-
légáimmal, tudtunk-e annyit haladni a beru-

házásainkkal, amennyit terveztünk a szabad-
ságolások időszaka alatt, másrészt készülünk, ter-

vezzük az őszi időszakot is.
Az Óhegy park revitalizációjának folytatásaként már alakul a sport-

pálya területe, megkezdtük a Gőzmozdony utca felújítását, városszerte 
kisebb-nagyobb felújításokat, karbantartásokat végeztünk vagy vég-
zünk el a következő időszakban. Az augusztus eleji vihar jelentős több-
letmunkát adott, a károk felszámolása folyamatos. Köszönöm a tűzol-
tóknak, az önkormányzat munkatársainak és a Kőkert szakemberei-
nek az erőfeszítéseit. Hálás köszönet a kőbányaiak önkéntes munkájá-
ért mindazoknak, akik saját idejükből és erejükből áldoztak arra, hogy 
közterületeinket a vihar után újra biztonságossá, rendezetté tegyük.

Az iskolakezdést ezúttal is segíti önkormányzatunk, minden kő-
bányai tanulót támogatunk fejenként 8000 forintos vásárlási utal-
vánnyal.

A szeptemberre rendezvények sorával is készülünk ebben a különle-
ges évben, hiszen kerületünk 150. születésnapját ünnepeljük. Az első 
szeptemberi hétvége a hagyományos Rendvédelmi Napoké lesz, utána 
érkezik a Hölgyfeszt! Bízom benne, hogy elnyeri tetszésüket, és visz-
szatérő rendezvényünkké válhat. A kőbányai múltból építkezik, a je-
lenről is mesél, de a jövőhöz is szól. A hónap végén pedig hazaérkezik a 
Richter Egészségvárosa, a Bajcsy Kórháznak gyűjthetjük az adomány-
forintokat, miközben saját egészségünk megőrzéséről gondoskodha-
tunk. Különleges lehetőség lesz úgy tenni magunkért, hogy közben az 
egész közösségért is teszünk.

És az ünnepek, események mellett nem marad el a közös tervezés 
sem. A Kékvirág park megújításához várjuk az Önök javaslatait is! 
Hiszem, hogy ha együtt gondolkodva álmodjuk meg, milyen legyen, 
annak eredménye mindenkinek kedvére lesz. Várom, várjuk Önöket 
az őszi rendezvényeinken, ünnepeljünk, tervezzünk, gondolkodjunk 
együtt!

A POLGÁRMESTER LEVELE

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

Aktualitásainkról a www.facebook.com/kovacsrobertpolgarmester 
oldalon is olvashatnak!

Milyen legyen
a Kékvirág park? 
TERVEZZÜK MEG KÖZÖSEN! 
Önkormányzatunk parkfelújítási programja keretében a Kékvirág park 
megújítását tervezi, növényzetének gazdagítását, rekreációs 
szolgáltatásainak fejlesztését. Számítunk minden itt élő, a parkot 
szerető és használó kőbányai segítségére, együttgondolkodására! 

EZÚTON HÍVOM ÖNÖKET A KÉKVIRÁG KÖZÖSSÉGI TERVEZÉSRE! 
Hogyan újítanák meg a Kékvirág parkot? Mit őriznének meg és mi az, 
ami Önök szerint hiányzik a parkból? Osszák meg velünk 
véleményüket, javaslataikat!

Találkozzunk a Kékvirág Közösségi Tervezés nyitó rendezvényén, 
2023. szeptember 15-én, pénteken 16 és 18 óra között
a Kékvirág parkban!  (Esőnap: 2023. szeptember 22. 16-18 óráig)

ÁLMODJUK MEG AZ ÚJ KÉKVIRÁG PARKOT! EGYÜTT, KÖZÖSEN!
 

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

www.kobanya.hu   I   facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat

Ahogy az elmúlt években, úgy idén is je-
lentős forrást szánt a Kőbányai Önkor-
mányzat a kerületi közvilágítás fejlesz-
tésére. A feladat ugyan a törvény sze-
rint a Fővárosi Önkormányzat hatás-
köre lenne, a kőbányai képviselő-testü-
let azonban a lakosság közbiztonságá-
nak javítása érdekében fontosnak tart-
ja, hogy részt vállaljon belőle és saját for-
rásaiból is fordítson rá. Ezért kerületi 
keretből elvégzik a munkálatokat, majd 
azok befejezését követően az új közvilá-
gítási elemeket átadják a Budapest Dísz-
világítási Kft. részére, amely egész Bu-
dapest területén gondoskodik a köz- és 
díszvilágítás üzemeltetéséről.

Hogy egy adott évben milyen beru-
házások valósulnak meg kőbányai for-
rásokból, arról a beérkezett lakossági, 
rendőrségi és közútkezelői igények alap-
ján döntenek. Idén a fejlesztések öt te-
rületet érintenek. A Zágrábi út, Ceglédi 
utca és a Mádi utca, Szőlőhegy utcai ke-
reszteződésénél a gyalogos-átkelőhelyek 

megvilágítását végzik el, ami a gyalogo-
sok biztonságát és a járművek közleke-
désének könnyítését is szolgálja. Mind-
két helyszínnél kiemelt szempont volt, 
hogy a közelben gyermekeket ellátó in-
tézmény van. Az Óhegy parkban is foly-
tatódik a közvilágítással nem rendelke-
ző területek felszámolása, idén a park 
közepén a kerékpárút és járda kereszte-
ződése válik biztonságosabbá. Az Alkér 
utca 74. elé új lámpaoszlopot helyeznek 
ki, így a Harmat utcai csatlakozásnál ja-
vulnak majd a gyalogos közlekedés fel-
tételei. A Téglavető utca 2. előtt pedig a 
meglévő oszlopra kerül lámpakar a köz-
biztonság javítása érdekében.

A közvilágítás-fejlesztési munkála-
tok július végén kezdődtek meg, és ter-
vek szerint augusztus végére fejeződ-
nek be. Minden esetben a szabványok-
nak megfelelő, korszerű, energiatakaré-
kos lámpatesteket helyeznek ki, a beru-
házás összértéke mintegy 22 millió fo-
rint lesz.

Idén ősszel 100. állomásához ér-
kezik a patinás kőbányai gyógy-
szergyártó vállalat egészségmeg-
őrző prevenciós programsoroza-
ta. Egyik állomása pedig szep-
tember 30-án, a Halom közben 
Kőbánya lesz. „Ez egy kiváló kez-
deményezés, hiszen ráirányítja 
a figyelmünket az egészség meg-
őrzésére, az egészséges életmód-
ra. Ráadásul egy olyan élmény-
dús programcsomaggal, amely 
nemcsak szűrővizsgálatokat kí-
nál, de tanáccsal is segít minden 
korosztályt akár életszakaszok-
hoz kapcsolódó, akár konkrét pa-
naszok esetén” – mondta D. Ko-
vács Róbert Antal polgármester 
a „hazaérkező” programról.

A  kőbányai rendezvényen a 
Bajcsy-Zsilinszky Kórház és 
Rendelőintézet Szülészet-Nő-
gyógyászati Osztályának gyűl-
nek majd az adományforintok, 
amelyből az intézmény a tervek 
szerint egy ultrahangkészüléket 
vásárol majd. A beszerzést segí-
ti egyrészt a Richter 3,5 millió 
forintos alaptámogatása, más-
részt pedig azok az adomány-
forintok, amelyeket az Egész-
ség vá ros prog ra mja in részt 
vevő kőbányaiak gyűjtenek ösz-
sze. Ugyanis a rendezvényt nyi-
tó Egészségsétán, vagy az elő-
adásokon, szűréseken, tanács-
adásokon való részvétel is gyűj-

ti majd az adománypontokat a 
Bajcsy számára. Ezek a pontok 
pedig a nap végén értékes forin-
tokká válnak majd, amelyeket 
a kőbányai egészségügyi intéz-
mény a betegellátást segítő fej-
lesztésekre fordíthat. 

Az  Egészségváros program-

jain való részvétel díjmentes, a 
150. születésnapját ünneplő ke-
rület pedig extra meglepetések-
kel, apró ajándékokkal is készül 
a résztvevők számára. 

A Richter Gedeon Nyrt. kezde-
ményezése 14 éve, 2009-ben in-
dult, azóta 97 állomása volt.

Egészség ezreknek, 
milliók a kórháznak

Idén is számíthatnak a kőbá-
nyai iskolás korú gyermeke-
ket nevelő családok a kerület 
szeptemberi tanévkezdési tá-
mogatására. A Kőbányai Ön-
kormányzat döntése alapján 
nyolcezer forint értékű vásár-
lási utalvány jár a 2023. au-
gusztus 1. napján kőbányai 
lakcímmel rendelkező általá-
nos iskolás korú gyermekek-
nek és a középfokú intézmé-
nyek nappali tagozatán tanu-
ló diákoknak egyaránt. A Ke-
let-pesti Tankerületi Központ 
által működtetett kőbányai ál-
talános iskolák tanulói vagy a 
Szent László Gimnázium és 
a Zrínyi Miklós Gimnázium 
diák jai az iskolájukban vehe-
tik át az utalványokat. A nem 
kerületi iskolákban tanuló di-
ákok törvényes képviselői a 
lakcímkártya és a 2023/2024. 
tanévre szóló iskolalátogatá-
si igazolás bemutatásával au-
gusztus 28. és szeptember 15. 
között a Polgármesteri Hivatal 
Ügyfélközpontjában (1102 Bu-
dapest, Állomás u. 26.), ügyfél-
fogadási időben (hétfő: 13.30–
17.30, szerda: 08.00–16.00) ve-
hetik át az utalványokat. 

Ugyanitt, az ügyfélközpont-
ban igényelhető évente egy-
szer – az év bármely idősza-
kában – települési támogatás 

is erdei iskola és iskolai tábor 
költségeihez. A  gyermeken-
ként akár harmincezer forint 
összeg ű támogatást azok a 
családok kérhetik, ahol az egy 
főre jutó havi nettó jövedelem 
125 ezer forint alatt van. 

A jó tanulók szociális alapú 
ösztöndíjban is részesülhet-
nek, amire pályázni kell. A ta-
nulmányi eredmény alapján 
félévente bírálják el a Kőbá-
nya Számít Rád ösztöndíjat, 
ami az általános iskolások-
nak havi hét-, míg a középis-
kolásoknak tizenkettőezer fo-
rint segítséget biztosít öt hó-
napon át. 

A  felsőok tatá sba n ta nu-
lók, i l let ve éret tség i előt t 
álló, felsőoktatásban tovább-
tanulni vágyó középiskolás 
diá kok is számíthatnak tá-
mogatásra, Kőbánya ugyan-
is hosszú ideje minden évben 
csatlakozik a Bursa Hungari-
ca önkormányzati ösztöndíj-
pályázathoz, a  nyertes diá-
kokna k havi tízezer forint 
jár a támogatott időszakban. 
Az idei pályázati kiírás vár-
hatóa n októberben jelenik 
meg, amit az önkormányzat 
honlapján, illetve a Kőbányai 
Hírek újságban is közzétesz-
nek majd. 

Szeptemberben „hazajön” a Richter Egészségváros

Gergely utca 26. pinceszinti volt óvóhely
A helyiség helyrajzi száma: 41853/0/A/1

A helyiség alapterülete, komfortfokozat: 151 m2, félkomfortos

A helyiséghez tartozó tulajdoni hányad: 2922/10 000

A helyiség műszaki állapota: teljes felújításra szorul

A helyiség közös költsége és a felújítási 
alap költsége:

37 986 Ft/hó

A helyiség közüzemi felszereltsége: víz és elektromos áram köz-
műellátással rendelkezik

Gergely utca 26. orvosi rendelő
A helyiség helyrajzi száma: 41853/0/A/2

A helyiség alapterülete, komfortfokozat: 115 m2, komfortos

A helyiséghez tartozó tulajdoni hányad: 2226/10 000

A helyiség műszaki állapota: jó műszaki állapotú

A helyiség közös költsége és a felújítási 
alap költsége:

28 938 Ft/hó

A helyiség közüzemi felszereltsége: közműellátással rendelkezik

Az ingatlanok összesített kikiáltási ára: 55 140 000 Ft – mely ár ki-
zárólagosan az ingatlanok 
együttesen történő értéke-
sítésére értendő

Könnyebb 
iskolatáska

KÖZHASZNÚSÁGI JELENTÉS
Kőbányai Szivárvány Nonprofit Kft.

1108 Budapest, Sütöde u. 4.
(Cégjegyzékszám: 01-09-921653)

2022. évi tevékenységéről

A tétel megnevezése Előző év
(eFt)

Tárgyév
(eFt)

A. Befektetett eszközök 114 474 127 491

B. Forgóeszközök 249 398 327 084

C.  Aktív időbeli elhatárolások
609 348

Eszközök (aktívák) összesen
364 481 454 923

D. Saját tőke 96 350 98 686

E. Céltartalék 134 720 164 720

F. Kötelezettségek 52 931 81 239

G.  Passzív időbeli elhatárolások
80 480 110 278

Források (passzívák) összesen
364 481 454 923

Közhasznú tevékenység összes 
bevétele

494 076 648 565

Közhasznú tevékenység összes 
ráfordítás

485 701 646 229

Közhasznú tevékenység 
eredménye

8 375 2 336

A Társaság által nyújtott szociális szolgáltatások:
Időskorúak Gondozóháza, Idősek Otthona,

szociális étkeztetés, nappali ellátás (Idősek Klubja)
Tel./fax: 264-3621, tel: 434-2150

Több fény, 
nagyobb 
biztonság a
köztereken

HIRDETÉS
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A Kőbányai Önkormányzat pályázatot hirdet a lakóközösségek 
lakóépületek fejlesztését célzó beruházásainak támogatására a kerületi 
társasházak és lakásszövetkezetek részére, lakóépületek műszaki 
fejlesztésének, felújításának, állagmegóvásának, energiahatékonysága
és megújulóenergia-felhasználása növelésének, illetve városképi 
megjelenése javításának érdekében.  

A PÁLYÁZATOK BENYÚJTÁSÁNAK HATÁRIDEJE:

2023. SZEPTEMBER 25. 16:00 ÓRA.
A pályázattal kapcsolatban további információ az alábbiak szerint kérhető:
a) műszaki kérdésekben: a 06 1 4338 257-es telefonszámon vagy a JeneiTibor@kobanya.hu 

e-mail címen,
b) a településkép-védelmi szakmai konzultációval kapcsolatos kérdésekben: a Főépítészi 

Osztályon a +36 1 4338 368-as telefonszámon, vagy a HegedusViktoria@kobanya.hu e-mail 
címen,

c) a pályázati dokumentációval kapcsolatos kérdésekben a +36 1 4338 143-as telefon- 
számon vagy a GallGizella@kobanya.hu és VargaNoemi@kobanya.hu e-mail címeken.

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere 

PÁLYÁZATI
FELHÍVÁS
PÁLYÁZATI
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ZÖLD
Rajtad múlik!

Az utóbbi időben több forgalomtechni-
kai változásra is sor került Kőbányán. 
Ennek a folytatásaként a lakosság kéré-
sére a Kőbányai Önkormányzat a Kőér 
Utca, Óhegy utca, Ihász utca és Harmat 
utca által határolt családi házas, sorhá-

zas területet lakó-pihenő övezetté nyil-
vánította. Az új szabályok értelmében 
a területen mostantól legfeljebb 20 ki-
lométer/óra sebességgel szabad közle-
kedni, az autósoknak pedig fokozottan 
kell ügyelniük a gyalogosok, különö-

sen a gyermekek és kerékpárosok biz-
tonságára. Az ilyen övezetekben a gya-
logosok járda hiányában az utat teljes 
szélességében használhatják, járművel 
várakozni csak az erre kijelölt területen 
szabad.

Elsőbbség helyett 
jobbkéz-szabály! 
Változik a forgalomszabályozás Ligettelek 
területén. A Budapesti Közlekedési Köz-
pont megbízásából a Liget utcai csomópon-
tokban emelt szintű kereszteződéseket épí-
tenek ki. Az érintett területen az autósok-
nak érdemes figyelni, ugyanis a munkála-
tok előrehaladtával fokozatosan megszűnik 
a Liget utca elsőbbségi helyzete, a terület a 
30 km/órás sebességcsillapított övezetbe 
kerül. Ez azt jelenti, hogy valamennyi ut-
cában a jobbkéz-szabály lesz érvényben. 

Újragondolt forgalom 
– több parkolóhely 

Az utóbbi időben a nagyvárosok egyik 
legfőbb problémájává vált a parkolás, 
nem kivétel ez alól Kőbánya sem. Külö-
nösen nagy gondot jelent ez a lakótele-
peken, ahol nem a jelenlegi autóforga-
lomra méretezték a parkolókat. Újhe-
gyen a Kőbányai Önkormányzat a for-
galmi rend újragondolásával enyhít a 
helyzeten. A Tavas utca, Bányató utca 
és Sütöde utca közötti szakaszon, a szer-
vizúton forgalomtechnikai módosítást 

vezettek be. A Tavas utca felől a bal ol-
dalon lehetővé tették a parkolást a jár-
dával párhuzamosan, így ott az eddigi 
10 parkolóhely 21-re bővült. A másik ol-
dalon, ahol eddig 45 fokos szögben le-
hetett szálkásan parkolni, átfestésekkel 
60 fokosra módosult a parkolási szög, 
és így itt is további parkolóhelyek jöttek 
létre. Összességében pedig 19-cel nőtt a 
várakozásra kijelölt helyek száma a te-
rületen. 

Ahol leülni 
ismét jó!

Takarítás több 
helyszínen
Mára megszokottá vált, hogy Kőbányán 
évről évre több helyszínen is komplex ta-
karítást végeznek az FKF Zrt. munkatár-
sai a Kőbányai Önkormányzat megrende-
lésére. Augusztusban több forgalmas te-
rületen tisztították és fertőtlenítették az 
utakat, járdákat. A Liget téren és a Biha-
ri utcában, a Kápolna utcában, valamint 
az Állomás utca teljes hosszán végeztek 
„nagytakarítást”. 

Épül a multifunkciós 
pálya az Óhegy parkban

Markoló rakodja a földet egy teherautóra 
– az Óhegy parkban járók számára egye-
lőre ez a látható jele annak, hogy folytató-
dik a park korszerűsítése. Az Óhegy utca és 
a Kőér utca kereszteződése felé eső park-
részben kezdődött meg a sportpályák ki-
építése a Kőbányai Önkormányzat finan-
szírozásában. Több lehetőség is lesz itt a 
mozgásra: egyrészt egy hálóval körbekerí-
tett multifunkciós pályán lehet majd kosa-
razni, focizni, mellette pedig két pingpong-
asztal és egy teqballasztal is helyet kap 
majd. A kora esti használatot sportvilágí-

tás segíti, a felüdülést ivókút, a biztonságot 
kamerarendszer szolgálja majd.

A tervek szerint a beruházás jövő ta-
vaszra készül el. Ennek oka, hogy a rézsűs 
oldalon először a sportolásra alkalmas sík 
terepet kell kialakítani, ezt követheti a kö-
vetkező hetekben a közművek kialakítá-
sa. Amint mindez megvan, indulhat el az 
a munkafázis, amely az alépítmények ki-
építésével, az eszközök felszerelésével 
már napról napra látványosabb képet mu-
tat majd. Az időjárás leginkább a gumi-
burkolat kialakítására lehet hatással, azt 
ugyanis a legvégén alakíthatják ki, ugyan-
akkor ennél a műveletnél fontos a hőmér-
séklet, télen erre nincs lehetőség. 

A sportpálya környezetében a növényzet 
is megújul, ápolásához pedig öntözőrend-
szert alakítanak ki. 

A Kőbányai Önkormányzat tervei sze-
rint a Dér utcai oldalon a játszótér korsze-
rűsítése is megvalósul jövő tavaszra. Ott a 
kisiskolás korosztály számíthat majd izgal-
mas, új ügyességi játékokra, eszkö zökre. 

Kiégett fű, elhanyagolt két kis kültéri 
edzőgép, kitaposott füves részek, szemét 
– sorolja Papp Zoltán önkormányzati kép-
viselő, hogy milyen volt a Salgótarjáni út, 
Pongrác út találkozásánál fekvő kis park. 
Korábban a bolt előtti villanyoszlopra egy 
nagy kukászsák volt rákötözve, azt hasz-
nálták szemetesnek, ahhoz képest már a 
régi ceglédi kuka is előrelépés volt – mesé-
li tovább. „Méltalan volt, ahogy ez a közte-
rület kinézett. A környékbeliek nem tud-
ták pihenésre használni, ráadásul állandó 
volt a hangoskodás, italozás” – teszi hoz-
zá a képviselő. 

Az új park viszont a régihez képest va-
lóban ég és föld, kis oázis alakult ki az év-
százados múltra visszatekintő téglaépü-
letek szomszédságában. A felújítás azzal 
vált lehetővé, hogy tavaly a kőbányai kép-
viselő-testület egyhangúlag úgy döntött, 
hogy minden képviselőnek lesz egy tíz-
millió forintos kerete, amelyet azoknak 
a problémáknak a megoldására fordíthat, 
amelyeket a körzetében a legfontosabb-
nak lát. Papp Zoltán teljes keretét erre a 
célra ajánlotta fel, és 6-6 millió forinttal 
támogatta az elképzelést Mustó Géza al-
polgármester és Akócs Zoltán képviselő 

is, így összességében a 22 millió fo-
rint már elégnek bizonyult a mun-
kálatokra. 

A Pongrác parkban így a teljes nö-
vényzet megújulhatott, a korábbi el-
hanyagolt padok helyére új székek 
kerültek, a kukákat egységesen új, 
korszerű hulladékgyűjtőkre cserél-
ték. A növények többsége évelő, ta-
lajtakaró növény, ami azt is előse-
gíti, hogy a járókelők ne a zöld te-
rületen vágjanak majd át, hanem a 
kijelölt sétányokat használják. Ko-
rábban a bolt előtti kis téren is csak 
csomókban tudott nőni a fű, ál-
landóan kitaposták vagy kiégett – 
mondja Papp Zoltán. Itt a gyalogo-
sok terét pont ezért nem szűkítet-
ték le, hanem murvával borították. 
Így minden irányból könnyen meg-
közelíthető a bolt, és a növényeket 
sem tapossák ki. A zöld környezet 
megőrzését segíti az automata ön-
tözőrendszer kiépítése is. 

A pongráctelepi képviselő abban 
bízik, a rendezett környezetet a környék-
ben élők a magukénak érzik majd és szí-
vesen használják, így a korábban sok pa-

naszra okot adó, a helyi közösséget zava-
ró viselkedés is kiszorul innen. Ezt segít-
heti majd az is, hogy a park átadása után 

a közterület-felügyelet és a kerületi rend-
őrség is úgy tervezi, hogy fokozottabban 
odafigyelnek majd a terület használóira.

Kedves Kőbányaiak!
Környezettudatos önkormányzatunk elkötelezett
a környezetvédelem mellett. A mindennapos
munkavégzéshez környezetkímélő járműveket
használunk, rendelkezünk több kerékpárral,
teherkerékpárral, rollerrel és elektromos
gépkocsival is. Környezetbarát járműveink
ismertetőjele a Zöld Kőbánya logónk.

A környezetvédelem világnapja alkalmából játékra hívjuk Önöket! 
Keressék önkormányzatunk Zöld Kőbánya logóval felmatricázott 
környezetkímélő járműveit, fényképezzenek le legalább egyet közülük és
a fotót küldjék el a jatek@kobanya.hu e-mail címre. 

Beküldési határidő: 2023. augusztus 31.
A játékban résztvevők között értékes jutalmakat sorsolunk ki.

Kellemes időtöltést, eredményes járművadászatot!

D. Kovács Róbert Antal 
Kőbánya polgármestere

FEDEZD FEL, FOTÓZD LE
ÉS KÜLDD EL!
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Legyen szó horgászatról, sétáról vagy más 
kikapcsolódásról, a kőbányaiak egyik ked-
venc rekreációs helye a Mély-tó. Az utób-
bi időben azonban a pihenésre szolgáló tó-
parti padsorokat az időjárás megrongálta, 
a faanyag átnedvesedett, a deszkapallók el-
korhadtak. A Kőkert idén ezért a teljes pad-
sort kicserélte, felújította, így azok újra a re-
k reációt, kikapcsolódást szolgálhatják. 

Megkezdődött a Gőzmozdony utca és a Ger-
gely utca szervizútjának, valamint az érin-
tett útszakaszokra eső parkolók és járdák 
felújítása Újhegyen. A Kőbányai Önkor-
mányzat által finanszírozott munkálatokat 
három ütemben végzik el. A beruházás ke-
retében 2000 méter szegély, 5100 négyzet-
méternyi útfelület, 1750 négyzetméternyi 
járda újul meg, de a felújítás magában fog-
lalja a taktilis burkolati jelek, jelzőtáblák, 
felfestések megújítását is. Szintbe helyezik 
az aknafedlapokat, víznyelő rácsokat, a sze-
relt sebességcsökkentő bordák helyett pedig 
térkő burkolatú új fekvőrendőröket építenek 
ki. A teljes beruházás a tervek szerint októ-
berben zárul. 

Az első ütem a Gőzmozdony utca 10. és 
20. szám közötti szakaszra korlátozódik, a 
második ütemben a Gőzmozdony utca Sib-
rik Miklós út és Oltó utca közötti szakasza, 
a harmadikban pedig a Gergely utca szer-
vizútjának felújítása történik meg. A mun-
kálatok megkezdése előtt a Kőbányai Va-
gyonkezelő egyeztetésre hívta az érintett 
társasházak közös képviselőit, valamint a 
kivitelező cég képviselőit. A Kőbányai Ön-
kormányzat részéről Somlyódy Csaba al-
polgármester, valamint Molnár Róbert új-
hegyi önkormányzati képviselő vett részt 
a megbeszélésen. A tanácskozáson elhang-
zott, hogy a Gőzmozdony utcában élőket a 
munkavégzés megkezdése előtt több módon 

is tájékoztatják, a területen parko-
ló autókra, illetve a közös képvise-
lők segítségével a társasházi üzenő-
falakra, a lépcsőházak bejárati aj-
tajaira is kerültek ki tájékoztatók. 
Az egyeztetésen az is elhangzott, 
hogy a munkavégzés alatt a mun-
katerületen nem parkolhatnak a la-
kók autói. Számukra elsősorban a 
környező utcákban nyílik erre lehe-
tőség a felújítás ideje alatt. A közös 
képviselők javaslatára a Kőbányai 
Vagyonkezelő egyeztet a két köze-
li szupermarket vezetésével arról, 
hogy parkolóikban tegyék lehetővé a lakók 
autóinak várakozását éjszakánként.

A szemétszállításban a munkálatok ideje 
alatt sem lesz változás. A kukákat a megszo-
kott helyre kell kihúzni, a továbbiakat a ki-
vitelező intézi majd a munkafázisnak meg-
felelően – azaz vagy kihúzza a konténere-

ket a munkaterület szélére, vagy beengedi 
a szemétszállító autót. 

Bár főszabály szerint a lezárt munkaterü-
letekre autóval nem lehet behajtani, külön-
leges esetekben – például áruszállítás, köl-
tözés vagy mozgáskorlátozott személy jár-
művével – a Kőbányai Vagyonkezelővel, il-

letve a kivitelezővel egyeztet-
ve erre igyekeznek majd min-
den esetben lehetőséget nyújta-
ni. Egyébként a területen csak 
építési forgalom lehetséges, oda 
behajtani vagy ott parkolni ti-

los, kivéve a közfeladatot ellátó járműve-
ket, tehát a mentőt, tűzoltót vagy rendőr-
séget. A szabálytalanul parkoló gépjármű-
veket a közterület-felügyelet munkatársai 
elszállítják, ilyen esetben a közterület-fel-
ügyelet +36 30 606 4712-es telefonszámán 
lehet érdeklődni.

Felvonultak 
a munkagépek

Új lakó-pihenő övezetet jelöltek ki

Oázis a Pongrác úton

HIRDETÉS HIRDETÉS
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Menzától Menzától 
a Michelin-a Michelin-
csillagigcsillagig

Fűszerüzem a Maglódi úton

A Kőbányai Önkormányzat pályázatot hirdet kőbányai vállalkozások 
támogatására energiaköltség-megtakarítást eredményező eszköz-, 
illetve gépfejlesztés (beszerzés, felújítás), valamint ingatlan
energetikai korszerűsítés megvalósítására a részletes pályázati 
felhívásban foglalt feltételek szerint.

A pályázatokat

2023. SZEPTEMBER 28-ÁN 12.00 ÓRÁIG LEHET BENYÚJTANI 
személyesen a Kőbányai Polgármesteri Hivatal Jegyzői Főosztályán (cím: 1102 Budapest, 
Szent László tér 29. I. emelet 131.), vagy elektronikusan cégkapun keresztül a BP10ONKORM 
hivatali kapura.

A pályázattal kapcsolatban további információ kérhető:
b) műszaki kérdésekben a Hivatal Jegyzői Főosztály Városüzemeltetési Osztályán a +36 1 4338 

257-es telefonszámon vagy a JeneiTibor@kobanya.hu e-mail címen;
b) a településkép-védelmi szakmai konzultációval kapcsolatos kérdésekben a Hivatal Főépítészi 

Osztályán a +36 1 4338 368-as telefonszámon vagy a HegedusViktoria@kobanya.hu e-mail 
címen;

c) a pályázati dokumentációval kapcsolatos kérdésekben a Hivatal Jegyzői Főosztály Jogi 
Osztályán a +36 1 4338 143-as és a +36 1 4338 165-ös telefonszámokon vagy a 
GallGizella@kobanya.hu és a VargaNoemi@kobanya.hu e-mail címeken.

A pályázati felhívás és annak mellékletei letölthetők a www.kobanya.hu honlapról.

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

PÁLYÁZATI
FELHÍVÁS

ZÖLD
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Ínycsiklandozó 
illatok, mintha 
éttermi kony-
h á ba lépt ü n k 

volna. Az összetevők azonosításában a 
kurkumáig jutottunk csak el, a délkelet-
ázsiai gyógy- és fűszernövényt – ahogy a 
magyarok többsége – mi is az angolok ál-
tal „feltalált” curryből ismerjük. Curryt 
pedig a Maglódi út 25. szám alatt is ké-
szítenek – hozzávetőleg 80 másik fűszer-
keverék mellett. És ez csak a „hagyomá-
nyos mixpaletta”, a teljes termékkör 150 
tételből áll, köztük steakekhez, grillkol-
bászokhoz alkotott keverékekkel, a japán 
páchoz hasonló különlegességekkel, étel-
ízesítőkkel, levesporokkal vagy a street 
foodban utazó büfések kényelmét szolgá-
ló tésztaporokkal.

„Mi orral vásárolunk, és nem árral” – 
mondja a Midl Kft. résztulajdonos-ügy-
vezetője, Mészáros Gábor, arra utalva, 
hogy hozzáadott értékkel „kereskednek”, 
nem pedig alapanyaggal. Webshopjuk-
ban beszerezhető ugyan az összes olyan 
fűszer, amelyre egy hétköznapi háztar-
tásnak szüksége van, a cég fő profilját 
nem a viszonteladás jelenti, hanem a ter-
mékfejlesztés. Egyedi receptúrák kikí-
sérletezése, tovább- vagy újragondolása, 
amihez kreativitás, piacismeret és biza-
lom egyaránt szükséges „összetevőként”.

A vállalkozás „orra és mixere” egy má-
sik Mészáros. Attila szakácsmester és 
cukrász, évtizedekig dolgozott a ven-
déglátásban, ismeri a HORECA-szektor 
(szálloda, étterem, rendezvények) rezdü-
léseit, trendjeit. Kis híján Gábor is sza-
kács lett, de a kiszolgálópultban is ered-
ményesen teljesített, így végül marketin-
gesnek állt. Ő viszi a beszerzést és az ér-
tékesítést, gyarapítva a bizalmi tőkét. Az 
alapanyagokat kezdettől fogva ugyanat-
tól a francia, illetve holland kereskedő-
háztól vásárolja, amelyeknek a gyarma-
ti múlt okán is bejáratott beszerzési csa-
tornáik vannak Ázsia fűszertermelő vi-
dékein. Vagy Hawaiin, ahonnan a barbe-
cue-hoz használt fekete lávasó szárma-
zik. A japán kapcsolatra – az „ötödik íz-
nek” is nevezett umami szállítójára – Gá-
bor különösen büszke. A távol-keleti „for-

rás” mellett a Midl Kft. a fukusimai föld-
rengés idején is kitartott, amit a japánok 
nagyra értékeltek. A fűszerpaprika kivé-
tel, az csakis hazai, ugyanazért, amiért 
a fekete bors délkelet-ázsiai. A mi piros 
paprikánk illatosabb, tisztább és fűsze-
resebb ízű, mint a spanyol vagy a brazil.

Ha Attila új alapanyagot kér, elég egy 
telefon vagy egy e-mail, és jön az áru. Ki-
próbált partnerek, minőség, szakérte-
lem és diszkréció nélkül a 12 fős kisvál-
lalkozás már régen kiesett volna a pia-
ci versenyből – hangsúlyozza az ügyve-
zető. Mert a Maglódi úton nemcsak ma-
guknak „kevernek”, hanem másoknak, 
időnként még a konkurenciának is, ami 
egyedi szolgáltatást jelent a hazai piacon. 
Van, aki saját recepttel érkezik, más ügy-
fél saját márkás termék fejlesztését ren-
deli meg, és olyanok is vannak, akik sza-
bad kezet adnak az alkotásra. A recept 
ilyenkor a partneré, a kőbányai vállal-
kozás pedig nem firtatja a termék továb-
bi útját. Persze annyit azért tudnak, hogy 
a vendéglátósokat közvetlenül kiszolgá-
ló megbízóik révén a kőbányai „mixek” – 
például a gulyás vagy a magyaros keve-
rék – eljutnak a menzáktól a Michelin-
csillagos éttermekig. Saját néven forgal-
mazott termékeiket nemcsak lángossü-
tők, pizzériák, cukrászdák keresik, ha-
nem vecsési savanyítóüzemek is veszik.

A promócióban kiemelt szakmai part-
nerük a Szabadtűzi Lovagrend, amely 
Kőbányán a gyermeknapi palacsintasü-
tésben is aktív. A lovagrend nem direkt 
reklámhordozó, a Midl Kft. fűszerkeve-
rékekkel támogatja az egyesület gasztro-
nómiai rendezvényeit. Kőbánya közös-
ségi alkalmain – legutóbb a Szent Lász-
ló Napokon – viszont pro bono vannak 
jelen. „Egyszerűen szeretnénk valamit 
visszaadni annak a városnak, ahol kö-
zel 30 éve működünk” – mondja Mészá-
ros Gábor.

A fűszerüzem, amely eddig „radar alatt 
repült”, most már elég erősnek érzi ma-
gát ahhoz, hogy előlépjen a háttérből, és 
megjelenjen a boltokban. Nem az áruház-
láncokban, hanem a hentesüzletekben, 
és stílszerűen a kőbányai sarki fűszere-
seknél.

A mozgáskorlátozott személyek 
részére fenntartott helyek jogo-
sulatlan használata az egyik leg-
súlyosabban szankcionált köz-
lekedési szabálysértés, a jogsza-
bály szerint ötvenezer forintos 
helyszíni bírságot kockáztat az, 
aki így tesz, mégis sokszor elő-
fordul Kőbányán is. Nézzük hát 
a szabályokat!

Az ilyen különleges várakozási 
helyeket úgynevezett tájékozta-
tást adó jelzőtáblák mutatják. Ez 
nem tartozik a „hagyományos” 
tiltó táblák – mint például a meg-
állni tilos vagy a várakozni tilos 
– közé, hanem kifejezetten bizo-
nyos járművek számára jelöli ki a 
helyszínt megállásra, várakozás-
ra. Ami egyben azt is jelenti, hogy 
a kijelölt helyszínen jogosulatlan 
autós egyetlen másodpercre sem 
állhat meg vagy veheti azt igény-
be. Van, amikor a várakozóhe-
lyet tábla és felfestés is jelzi, de ez 
nem kötelező, vagyis szabálysér-
tésnél nem lehet arra hivatkozni, 
hogy csak tábla, vagy csak útbur-
kolati felfestés jelezte a szabályt.

Fontos tudni, hogy nemcsak az 
követ el jogsértést, aki egyálta-
lán nem rendelkezik igazoló ok-
irattal, hanem az is, aki lejárt ér-
vényességű irattal veszi igény-
be a mozgáskorlátozott szemé-
lyek számára kijelölt helyet, vagy 
az okiratát nem helyezi ki jól lát-
ható módon. Az érvénytelen ira-
tot a rendőrök vagy a közterület-
felügyelet munkatársai a helyszí-
nen bevonhatják, és azt megkül-
dik a kiállító hatóságnak, ezért 
is fontos az okirat érvényességé-
re figyelni. 

A  mindennapi gyakorlatban 
sokszor az is előfordul, hogy a 

kártyát olyan személy használ-
ja, aki erre nem jogosult, eset-
leg közeli hozzátartozójától kap-
ta az igazoló kártyát, vagy lo-
pott az igazolvány. Fontos tudni, 
hogy ez már több, mint szabály-
sértés, bűncselekménynek szá-
mít, ugyanis ez az okirattal visz-
szaélés egyik formája.

Örök kérdés az is, hogy mire 
jogosítja fel használóját a moz-
gáskorlátozottak részére kiad-
ható parkolási igazolvány. Rög-
tön az elején érdemes leszögez-
ni, korántsem igaz az, hogy az 
igazolvány birtokában valaki 
bárhol meg állhat. Viszont be-
hajthat vele a „Mindkét irány-
ból behajtani tilos” tábla hatá-
lya alá, a „Gyalogos- és kerékpá-
ros övezet”-be, akár külön gya-
logosok részére meghatározott 
övezetbe is. A  kártya a járdán 
való megállást is lehetővé te-
szi, de csak akkor, ha használója 
nem sérti a járdán való várako-
zás további előírásait, azaz sza-
badon hagyja legalább a járda fe-
lét, vagy annak 1,5 méter széles-
ségű részét a gyalogosok számá-
ra. Az igazolvány birtokában le-
het megállni és várakozni a „Vá-
rakozni tilos” jelzőtábla hatálya 
alatt, ám ez nem megengedett 
rakodási területen. Emellett vá-
rakozhat korlátozott várakozá-
si vagy fizetős övezetben, még-
pedig további fizetési kötelezett-
ség nélkül!

A  mozgáskorlátozott szemé-
lyek parkolási igazolványának 
ellenőrzésére a közterület-fel-
ügyelet minden munkatársa jo-
gosult, bűncselekmény gyanúja 
esetén pedig ők értesítik a rend-
őrség munkatársait. 

Energetikai beruházások Energetikai beruházások 
önkormányzati segítséggelönkormányzati segítséggel

Kőbánya élen jár a kisvállalkozások támogatásában

Új, kétszintes gyalo-
goshidat épít a Bosch 
a Sibrik Miklós út fe-
lett, hogy összekap-
csolja egymással két 
kampuszát, a jövő au-
tóipari fejlesztései-
nek helyszíneit a Gyömrői úton. 
Az új híd önmagában is mérnö-
ki érdekesség, mivel egymás fö-
lött két szinten kínál közlekedé-
si lehetőséget a Bosch budapes-
ti központjában dolgozó közel 
négyezer munkatársnak. 

Az alsó szint zárt, ugyanak-
kor légiesen üvegezett kiala-
kítású lesz, míg fölül tényle-
gesen nyitott, zöldtetős útvo-
nalat kínál. A híddal a munka-

társak közlekedése, valamint 
a projektekhez szükséges esz-
közök szállítása is egyszerűbb 
és gyorsabb lesz a két kampusz 
között. A környezetbarát kiala-
kítás emellett hozzájárul a kör-
nyék mikroklímájának javítá-
sához is, a Bosch közlése szerint 
a híddal a cég innovációban és 
az ökoszisztéma-építésben be-
töltött vezető szerepét és fenn-
tartható megoldások iránti el-

kötelezettségét is szimbolizál-
ni kívánják. 

Augusztusra nemcsak a négy 
pillér épült ki, de a 140 méter 
hosszú híd elemeinek beemelé-
se is elkezdődött. A Sibrik Mik-
lós út felett 5,5 méter magasan 
ívelő átkelőhöz 200 tonna acélt 
és 107 tonna üveget használnak 
fel, a felső szint zöldtetőt kap. 
Az  új Bosch-híd átadása még 
2023-ban várható.

KRESZ-kisokos
Parkolás mozgáskorlátozott személyek 
részére fenntartott helyen

Az energiaválság a kis- és kö-
zépvállalkozásokat is nehéz 
helyzetbe hozta az elmúlt idő-
szakban. A  Budapesti Keres-
kedelmi és Iparkamara online 
kutatásából kiderül, hogy a fel-
mérésben részt vevő cégek több 
mint felénél súlyos növekedést 
mutatott a gáz- és villamosener-
gia beszerzési költsége. Ráadá-
sul a válaszadók több mint fele 
további növekedésre számít. 

A kutatás ugyanakkor arra is 
választ keresett, hogy azoknál 
a vállalkozásoknál, ahol csök-

kentek a költségek, mi eredmé-
nyezte a megtakarítást. A leg-
többen a fogyasztás csökkenté-
sével, racionalizálásával indo-
kolták az eredményt, de sokan 
napelemek beüzemelésével, hő-
szigeteléssel, gépészeti cseré-
vel értek el hatékonyságnöve-
lést. Ugyanis úgy ítélték meg, 
hogy ilyen megoldásokkal hosz-
szabb távon is biztonságosabbá 
és fenntarthatóvá válik a vál-
lalkozás működése, miközben 
csökken a környezeti terhelés 
is. Utóbbi pedig már nemcsak 

az adott vállalkozásnak kedve-
ző, hanem a tágabb környezet-
nek is. 

Az ingatlanállomány és a gép-
park korszerűsítése lehet tehát 
a jó irány, amelyben segítséget 
nyújthatnak a vállalkozóknak 
kiírt pályázatok – állapítja meg 
a BKIK kutatása, amely kieme-
li, hogy ezt ismerte fel az elsők 
között a Kőbányai Önkormány-
zat is, amikor a BKIK X. Kerü-
leti Tagcsoportjának kezdemé-
nyezésére harmincmillió forin-
tos keretösszeget állított be az 

idei költségvetésében a kerü-
leti vállalkozások energiakölt-
ség-megtakarítást eredménye-
ző eszköz-, illetve gépfejlesztés-
re, valamint az ingatlanok ener-
getikai korszerűsítésének meg-
valósítására. A pályázati lehe-
tőség már megnyílt Kőbányán, 
a BKIK X. kerületi tagcsoport-
ja ugyanakkor egy fórumot is 
szervez annak részleteinek be-
mutatására. 

Augusztus 28-án, 14 órára 
várják a Kőbányai Polgármeste-
ri Hivatal földszintjén lévő Átri-

umba mindazokat a vállalkozó-
kat, akik érdeklődnek a kerületi 
pályázati lehetőség iránt. 

A rendezvényen részt vevők 
betekintést kapnak a pályázat 
részleteibe, az alkalmazható 
támogatási formákba és az el-
várásokba, valamint feltehetik 
a pályázattal kapcsolatban fel-
merült kérdéseiket. A részvétel 
ingyenes, de előzetes regisztrá-
cióhoz kötött, a részvételi szán-
dékot augusztus 21-éig kérik je-
lezni a koordinacio@bkik.hu e-
mail címen.

Zöldtetős üveghíd 
épül Kőbányán
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AUGUSZTUS 19., SZOMBAT 10:30-22:00
KŐBÁNYA, ÓHEGY PARK

Szent István-napi

CsAlÁDi ÜNnEp

10:30 Major Eszter és barátai gyermekkoncert
12:00 Gyerekszáj - Wolf Kati gyermekműsora
13:00 Gájer Bálint Voice & Piano koncert
14:30 Duo NOCHE - tradicionális kubai zenék 
16:00 New Level Empire koncert
18:00 Tornóczky All Access koncert

20:30  Első Emelet koncert
EGÉSZ NAP VIDÁMPARK, LACIKONYHA, LÁNGOS, FAGYI, KÜRTÖSKALÁCS, VATTACUKOR, BORTERASZ, KÉZMŰVES 
SÖRÖK, PÁLINKAHÁZ, ZOKNIZÓNA, ZOKNIFAGYIZÓ, ZOKNICICAVERSENY, ZOKNIKERGETŐ, RETEXTIL JÁTÉKOK, 
NÉPI JÁTSZÓPARK AZ ÁRPÁD NÉPE HAGYOMÁNYŐRZŐ, KULTURÁLIS ÉS SPORT EGYESÜLET KÖZREMŰKÖDÉSÉVEL.

Fővédnök: D. Kovács Róbert Antal, Kőbánya polgármestere
Műsorvezető: Megyeri-Bakó Ildikó

INGYENES RENDEZVÉNY!
A műsorváltoztatás jogát fenntartjuk!

www.kobanya.hu   I   facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat   I   www.korosi.org

Kutya melegben Az egész fővárosból jönnek a családok az Óhegy és Újhegy játszótereireAz egész fővárosból jönnek a családok az Óhegy és Újhegy játszótereire

Egy falatnyi kőbánya – hol máshol, mint 
Kőbányán? Amikor az Óhegy parki te-
matikus játszótér körvonalai kibonta-
koztak, sokan kételkedtek abban, hogy 
a feltöltött agyagfejtő felszínén jó ötlet-
e a helytörténet egy darabját megidézni. 
Egyáltalán érdekelheti-e a srácokat az 
effajta attrakció? 

Tapasztalataink alapján a minikő-
bánya bejött, zsúfolásig telve van a hét 
minden napján. Az öntött gumiban ka-
nyargó sínt alagutakon átbújva követhe-
ti a gyerek, van mászószikla és süllyesz-
tett trambulin. A klasszikus homokozó 
maradt, de a napvitorlák alatt vizezni és 
sarazni is lehet. A modern kori hinta egy 
háló, amely fészekként lebeg ég és föld 
között. És persze újjá lett fogalmazva 
a mászóka műfaja is. Mászóvár a neve, 
számtalan szinten, különböző csimpasz-
kodók és hágcsók révén lehet meghódí-
tani. Itt aztán lehet királyosat játszani!

Alíz, az egyik kiskirálylány nagyszü-
lei, a szépkorú Györgyi és László, az 
egyik padról figyelték a játékot július 
utolsó szombatjának délutánján. Mint 
mondták, ők még valódi fákon gyakorol-
ták a mászást anno, a lovas kocsik után 
szaladtak, és a szánkódombot vették be, 
ha kitört a gyerekháború. Akkor még 
voltak parkőrök is, akikkel nem lehetett 
tréfálni. Györgyi és László nemrég jöttek 
haza Sydney-ből, így szívesen mesélik 
ottani tapasztalataikat is. Mint mond-
ják, ott minden korosztály sok időt tölt a 
közparkokban. Nagyobbak a játszóterek, 
nagyobbak a napvitorlák, talán a sugár-
zás miatt is, valamint több a WC. A csa-
ládok és barátok pedig egész hétvégéket 
töltenek kint: sütnek, főznek, beszélget-
nek.

A parki-kerti mulatságra Kőbányán 
is volt példa ezen a szombaton, mégpe-
dig a másik „hegyen”, az Újhegyi Sport-
liget egy éve átadott játszóterén. Itt a kö-
télhinta, a trambulin és a kötélpályás li-
begő mellett a dombról lefutó két fém-
csúszda a sláger. A talaj gumiköpenyé-
nek színe pedig égszínkék: össze is futott 
a két horizont a júliusi szikrázó napsü-
tésben. A nagy meleg elől, az árnyas pa-
dokon talált menedéket a közeli Agyag-
fejtő utcában lakó Bogdányi család. Ba-
rátokkal, rokonokkal érkeztek, a tízéves 
Lili születésnapját ünnepelték. Játszóté-
ren családi ünnep? Korábban furcsa öt-

letnek tartották volna. A családfővel, Já-
nossal megállapítottuk, hogy régen más 
szempontból is más volt a világ. A mai 
apukák-anyukák idejében még a kul-
csos gyerekek voltak a közbeszéd tár-
gyai, akit naphosszat kóboroltak a tele-
pen. Csak szóltak odahaza, hogy „majd 
jövök”, csukódott az ajtó, és szabadon 
ment a biciklizés, a bandázás. Ma a kis-
iskolás Lilit egyedül még a ház elé sem 
engedik le Bogdányiék, mert nem tartják 
biztonságosnak. A játszótér így ma min-
dennapos családi program.

A kültéri játékok ötletesek, színesek 
és biztonságosak, de kell is pozitív inger, 
hiszen a virtuális netvilág izgalmaival 
állnak versenyben. Erről már a beszél-
getésbe bekapcsolódott nagybácsi, Csá-
ki Bence beszélt. A maga 28 éves életko-
rával ő sem éppen szenior korú, de mint 
mondta, annak az utolsó generációnak 
a tagja, akiknek még a barátok, a bicik-
li és a fagyizás volt a fontos. Ma a kütyük 
nyomogatása ural mindent. És nemcsak 
a gyerekek, a felnőttek is egyre keveseb-
bet töltenek spontán a szabadban.

Niki és András is egyetértenek azzal, 
hogy a mai kor jobban tervezett és a na-
gyobb odafigyelésre van szükség. Ők 
Zuglóból, kerékpáron érkeztek lányaik-
kal az Óhegy óvodások számára készült 
játszóterére ezen a szombaton. Petra a 
nagyobbik gyerek, saját rózsaszín jár-
művén jött idáig, Dóri mindössze kilenc 
hónaposan, speciális babacsomagtartó-
ban trónolt az édesapja mögött. Majd rá-
csodálkozott a minicsúszdára és a nagy 
guminyuszira. Itt nincsenek nagy já-
tékok, inkább több szín és forma. A há-
zaspár a biztonságos, ütésbiztos burko-
latokat értékelte nagyra. Andrásék tu-
datosan viszik a kicsiket minden hétvé-
gén biciklivel a különböző játszóterek-
re, hogy életforma legyen a közösségi 
együttlét és a mozgás. A kütyüvilág ve-
szélyei már náluk is ott leselkednek, de 
mint mondták, nem tiltani kell, csak a 
helyes arányok legyenek rendben. Ezért 
szerintük sokkal nagyobb a szülők fele-
lőssége manapság.

Mellettük Panna anyuka a kis Lará-
val és a még kisebb Zsanett-tel játszott a 
napvitorla alatt. A másik irányból, Gyál-
ról járnak ide, szinte minden hétvégén. 
Otthon a háznál van homokozó és csúsz-
da, de a gyerekek unják. Meg azt is, hogy 

egyedül játszanak. Mert ugyan csábít a 
sok ötletes mászni- és ugrálnivaló, hin-
táztató szerkentyű, de a gyereknek ma 
is a gyerek mellett a helye. És van, ami 
az évtizedek során sem változott. Zsa-
nett éppúgy, mint egykor a mama, bol-
dog örömmel „sütötte” homokból a for-
mákat. Lara pedig, miután végigjár-
ta a különböző méretű kavicsokkal, ta-

lajjal és fenyőtobozzal töltött rekeszek-
ből szerkesztett mezítlábas érzékelőös-
vényt, azt mondta, hogy neki a gyeppel 
borított volt a legjobb. A fű, az a zöld fű, 
amit nem lehet feledni…

Az eb lehet igazi családtag, aki-
nek a testi és lelki egészségére a 
befogadó família odafigyel. A hét-
köznapi együttélés is lehet har-
monikus, ám ha a vakáció köze-
leg, sok gazdi nem tudja, hogy mi-
tévő legyen. Sokszor az utolsó pil-
lanatban kérik meg a szomszédot 
vagy egy rokont, hogy egy időre 
vegye át a „falkavezér” szerepét.

Benke András babérkoszorús 
mesterkiképző, a kőbányai Hap-
py Dog Kutyaiskola ügyvezetője 
arra figyelmeztet, hogy az ideig-
lenes különélésre az állattartó-
nak és a kutyának is fel kell ké-
szülnie. A kiszemelt gondosko-
dó ismerje jól az állatot, néhány-
szor találkozzanak, játsszanak, 
sétáljanak, alakuljon ki a bizal-
mi viszony. Nem lesz mindig ott, 
sokszor adódhat krízishelyzet, 
amikor a kutya például egy vi-
har idején, vagy csak egyszerű-
en az egyedüllét miatt kétség-
beesik. Az alkalmi gazdinak kell 
ilyenkor nyugtatni, kedvenc já-
tékával vigasztalni, szeretget-
ni. Tartsák be a megbeszélt ét-
rendet, mert felborulhat a kutya 
emésztőrendszere, vagy akár 
egy csemegének szánt csirke-
comb csontja fulladást is okoz-
hat. Ezek elkerülésére jó megol-
dás lehet a kutyapanzió, közülük 
ne bemondásra válasszunk, cél-
szerű kettőt-hármat személye-
sen is meglátogatni.

Benke András hangsúlyozza, 
a kutya érző lény, már a pakolás-
ból megsejti, hogy valami készül. 
A  gazda hangja, „kipárolgása” 
megnyugtató kell hogy legyen. 
Nem jó, ha nap mint nap ösz-
szecsapott kézzel mondogatjuk, 
hogy „jaj, ha elmegyek, nem tu-
dom, mi lesz veled”, mert stresz-
szeljük az állatot. Ha pedig a ked-

vencünk egy jól ismert baráthoz 
megy kvázi táborozni, ahol már 
régen is jól érezte magát, és maga 
is várja az élményeket, hosszas 
búcsúzkodással, sajnálkozással 
ne gerjesszünk félelmeket.

És mi történik, ha úgy dön-
tünk, hogy velünk jön nyaralni a 
kutya? A mesterkiképző szerint, 
és ez nem a reklám helye, egy jól 

iskolázott ebbel nem lesz baj. 
Tud pórázon közlekedni, a faj-
társát ha látja, nem őrjöng”, egy-
két szóval visszahívható, ha el is 
van engedve. Nem szökik el ak-
kor sem, amíg a gazda pakol, és 
kicsit nyitva maradt a kapu. Ha 
ezek még nem mennek, a nyara-
lás maga lehet a pokol. És ne fe-
ledjük, a szálláson is foglalkozni 

és törődni kell az állattal, ugyan-
úgy, mint otthon. A naphosszat 
idegen hotelszobába bezárt ku-
tya megijedhet, és ezért pótcse-
lekvésbe menekülhet, esetleg le-
tépi a függönyt vagy szétrágja az 
asztal lábát. Ilyen okok miatt pe-
dig nem egy családnak lett már 
drágább a vakáció, mint ahogy 
eredetileg kiszámolták.

Nyáron minden egyszerű: él-
vezzük a napot, a zöldet, ledo-
báljuk magunkról a hosszú ru-
hát, és úgy gondoljuk, hogy a ve-
lünk élő állatoknak is minden 
könnyebb. Az állatorvosi rende-
lők forgalma mégsem csökken, 
sőt ha lehet, még nagyobbnak 
mondható ilyenkor a nyüzsgés. 
A házi kedvencekre leselkedő 
veszélyekről dr. Rétfalvi Ta-
mást, a X. kerületi önkormány-
zat hatósági feladatokkal meg-
bízott állatorvosát kérdeztük.

– Mire kell különösen odafi-
gyelni a nyári melegben?

– Sokkal forróbb az időjárás, 
az aszfalt hőmérséklete elér-
heti az 50-60, akár a 70 fokot 
is. A kutyáknak ez a hőmérsék-
let rendkívüli fájdalmat okoz-
hat. Akkor is rossz nekik, ha ki-
pirul a tappancs finom bőre, de 
másodfokú égési sérüléseket is 
okozhat: ekkor már látványo-
san felhólyagosodik a talppár-
na bőre, megduzzad, savó sza-
badul fel. Az állat sántít, nyal-
ni kezdi a talpát, hogy gyógyít-
sa magát. Ilyenkor, mielőtt or-
voshoz kerül, a hűtés a legfon-
tosabb. Hideg vízbe kell állí-
tani, vagy gézzel tekerjük be 
és locsolgassuk a lábát, az sem 
baj, ha jég is van kéznél. Irix 
spray-vel is befújhatjuk, jók az 
aloe verás termékek is. Ne ken-
jünk rá zsírt, mert az biztosan 
nem használ, és ne adjunk em-
bereknek felírt fájdalomcsilla-
pítót sem, mert a legtöbb eset-
ben az sem hatásos, sőt állatok-
nak nem is adható. Nyáron egy 

betonkatlanban vagy garázs-
bejárókban tartott állatok szá-
mára szintén bajt okozhat a me-
leg, az ilyen helyre zárt kutyák 
hőgutát kaphatnak, ami végze-
tes állapottal járhat. A kocsi-
ban felejtett állatokkal ugyan-
ez a helyzet. A kutyák számá-
ra biztosítani kell búvóhelyet 
az árnyékban az extrém időjá-
rás elől, és cseréljük számukra 
az ivóvizet folyamatosan.

– Vannak-e tipikusan nyári 
sérülések és betegségek?

– Az egérárpa toklásza ilyen-
kor ellepi a füves részeket. Kis 
kalászkája millió darabra pat-
tan szét, az állatok szőrébe ka-
paszkodik, majd a mozgások 
hatására egyre beljebb és bel-
jebb halad a testükben. A  lá-
bujjak köze, a nemi szervek, az 
orr és a szem van különösen ve-
szélyben. Számos esetben ke-
rült be hozzánk egy-egy kutya 
szörnyűséges állapotban, geny-
nyes sebekkel tarkítva, ami-
kor vagy 20-30 ilyen toklászt 
szedtünk ki. Gyakran előfor-
dul, hogy a kutya orrán keresz-
tül furakszik be a növény a test-
be, ilyenkor tüsszög, rázza a fe-
jét, és sír, amikor a füléhez ér-
nek, hiszen akkora a fájdalom. 
A paraziták is tombolnak a sze-
zonban, hatványozottan több a 
kullancs és a bolha. A haszon-
állattartó telepek közelében tá-
madnak a szuronyos istállóle-
gyek: csípésük százszor viszke-
tőbb, mint a szúnyogé, a kutyák 
fülében göbök lesznek, amelyek 
sebesednek, véreznek. Mind-

ezek ellen van megoldás: külső 
és belső szerek, cseppek, kré-
mek, spray-k, tabletták.

Manapság egyre több a sza-
porított á llat, az ő immun-
rendszerük g yengébb, mint 
az ellenőrzött tenyészetekből 
származóké. Ennek következ-
tében sajnálatos módon az al-
lergiások száma, akárcsak az 
emberek esetében, lényege-
sen nő. Ha növényi allergének-
kel szemben lép fel az állapot, 
akkor séta után érdemes egy 
nedves törülközővel áttörölni 
az állatok bundáját, vagy sima 
vízzel lezuhanyoztatni. Rosz-
szabb esetben itt is gyógyszer-
re van  szükség.

– A legtöbb házi kedvenc 
gond nélkül viseli a nyarat?

– A  macskák szabadabban 
mozognak, de a paraziták és 
betegségek őket is megtalál-
ják. Fontos, hogy az akváriu-
mot természetesen ilyenkor se 
felejtsük a tűző napon. Ellen-
ben a hüllők, különösen a tek-
nősök, akik télen kevésbé érint-
keznek napfénnyel, kirakhatók 
az erkélyre vagy a kertbe, ez fel-
tétlenül ajánlott a D3-vitamin 
pótlása érdekében. A rágcsáló-
kat és a madarakat a lehető leg-
kevesebbet mozgassuk, mert 
a stressz miatt sokkot kaphat-
nak. Figyelni kell arra is, hogy 
merő jóindulatból ne csinál-
junk a kalitka mellett kereszt-
huzatot, még harminc fokban 
sem, a madarak ugyanis rend-
kívül könnyen megfázhatnak.

– Ha úgy döntünk, hogy el-

visszük magunkkal az állato-
kat külföldre nyaralni, mire 
kell figyelnünk?

– Minden húsevőnek, legyen 
az kutya, macska vagy vadász-
görény, rendelkeznie kell euró-
pai uniós útlevéllel, amit az ál-
latorvos állt ki. A  feledékeny 
gazdák sokszor az utolsó pilla-
natban akarják ezt megszerez-
ni. Az unión kívüli országokra 
más és más szabályok vonat-
koznak, érdemes jó időben az 

Állatorvosi Kamara honlapjá-
ról tájékozódni. Például egyes 
balkáni országokba utazáskor 
előzetes vérvizsgálat is szüksé-
ges, különben nem fogják visz-
szaengedni az állatot. Ennek az 
átfutási ideje egy héttől tíz na-
pig terjed. Sok északi, veszett-
ségmentes államban kellenek 
még különféle tanúsító okira-
tok, de például az Izlandra uta-
zás egyenesen minisztériumi 
engedélyhez kötött.

Nyár a 
hegyen

HIRDETÉS

Póráz 
a szegen
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Kidőlt fák, elárasztott pincék, 
megrongálódott épületek mi-
att riasztották augusztus ele-
jén ismét a katasztrófavédel-
met országszerte. A  legtöbb 
beavatkozásra azonban Buda-
pesten volt szükség, több mint 
4100 bejelentést kaptak a tűz-
oltók. 

Kőbányát is súlyosan érin-
tette a vihar, a közösségi olda-
lakon közzétett fotók elárasz-
tott utcákról, autókra dőlt, tö-
vestől kicsavart fákról mutat-
nak riasztó képeket. Bár vihar-
kárra az elmúlt években is volt 
példa, olyanra, mint idén, nem 
– mondja Somlyódy Csaba vá-
rosüzemeltetésért felelős alpol-
gármester. A kerület összesíté-
se szerint az orkánerejű szél 187 

szinte egészséges vagy egészsé-
ges fát csavart ki gyökerestől, 
további kétszáznál pedig kisebb-
nagyobb ágakat tört le. Ezek egy 
része a járdákra vagy az úttest-
re esett, de nagyon sok gépko-
csi is súlyosan megrongálódott 
a rájuk dőlő fák miatt. A víz Kő-
bányán is pincéket öntött el, a ki-
emelt események idején megnyí-
ló pincerendszerben bokáig érő 

vízben dolgoztak a vagyonkeze-
lő munkatársai, hogy mentsék, 
ami menthető. 

Számos önkormányzati épü-
letet is megrongált a vihar. Új-
hegyen például kár keletkezett 
az ideiglenes orvosi rendelőben, 
más intézményeknél a kerítés 
rongálódott meg, volt óvoda, ahol 
az udvari játékokat kell helyreál-
lítani. 

A viharkárok fel-
számolását a Kőkert 
munkatársai a tűz-
oltókkal együttmű-
ködve azonnal el-

kezdték, elsőként a járókelők, au-
tósok biztonságát veszélyeztető 
helyzeteket számolták fel, majd 
ezt követték a további terüle-
tek. Nemcsak az önkormányzat 
munkatársai, sok helyen a lakók 
maguk is segítették a munkát. A 
kárfelszámolás folyamatos, ám 
a vihar pusztításának nagysá-
ga miatt még lapzárttánkkor is 
akadt olyan helyszín, ahonnan a  

nagy mennyiség miatt még nem 
sikerült feldarabolni és elszállí-
tani a letört ágakat, törmeléket. 

Az augusztus eleji vihar nem-
csak károkat okozott, sok helyen 
szemetet, sarat hordott magá-
val, emiatt a kerület több játszó-
terén, fitneszparkján besározód-
tak vagy használhatatlanná vál-
tak az eszközök. A Kőkert mun-
katársai ezeket folyamatosan 
tisztítják, fertőtlenítik, hogy újra 
a kikapcsolódást szolgálhassák. 
A párakapukat is hordalék tömí-
tette el, ezek a tisztítás után lesz-
nek újra működőképesek. 

Ciklon a katedrán
Dr. Klicász Szpirosz az idei Apáczai-díj kitüntetettje

Semmelweis HELP: mobiltelefonos 
„nyugtató” szülőknek

Applikáció a gyermekbetegségek tüneteinek ellenőrzésére

Ha van többszörös hazafias kö-
tődés, akkor háromfélét is ma-
gáénak vall. Egyszerre görög-
nek, magyarnak és kőbányai-
nak tartja magát. Szülei a pol-
gárháború elől menekültek, a 
volt dohánygyári szálláson ta-
láltak egymásra, végül a kerü-
letben kaptak lakást. Mind a 
négy gyerekükből pedagógus 
lett. A Harmat és a Mádi utca 
által határolt sáv lett a legszű-
kebb pátriája. Itt volt az óvoda 
és az általános iskola, majd az 
I. László Gimnáziumban teltek 
a diákévek. Szpirosz tanár úr 
végül a felvégen, a Zrínyi Mik-
lós Gimnáziumban lett a föld-
rajz- és a biológiaoktatás legen-
dája, és az is folyamatosan, im-
már 36 éve. Nem túlzás a jelző, 
hiszen a közösségi oldalakon 
százszámra olvashatók a mélta-
tó bejegyzések, a legrangosabb 
pedagóguskitüntetésre is rész-
ben a szülők és volt tanítványai 
javasolták.
– A családi legendáriumban 
miként szerepelnek a mene-
külés évei?

– Szüleim az ötvenes éveik 
elején jöttek el Görögországból. 
Apámat egy hajó vitte a Gibral-
tári-szoroson át fel Lengyel-
országba, a Vöröskereszt utá-
na terelte Magyarország felé. 
Anyámmal a dohánygyári 
szálláson találkoztak, 22 
és 20  évesek voltak. Ott 
egy-egy szobában éltek 
a családok, több száz 
főre jutott eg y-eg y 
mosdó és mellékhe-
lyiség. Híres tör-
ténet, hogy ami-
kor a nagyma-
mám Balaton-
füreden sza-
natóriumban 
lábadozott, 
eg y i k reggel 
séta közben egy 
összekuporodott 
alakra lett figyelmes, aki a par-
ton elesett, és próbált lábra áll-
ni. Kiderült, hogy az a néni az ő 

édesanyja, akiről nem is tudta, 
hogy Magyarországon van. Ter-
mészetesen a mi családunkban 
is folyamatosan ott élt a hon-
vágy, gyakran elhangzott a „jö-
vőre visszamegyünk” szlogen. 
Használtuk a nyelvet, tartottuk 
a konyhát és a szokásokat. Vé-
gül szüleim a nyolcvanas évek-
ben visszamentek, és a nyugdí-
jas éveiket ott töltötték.

– A görög származása miatt 
soha nem bántották?

– Nem, soha, soha. Én itt szü-
lettem, itt nőttem fel, a Barát-
ság parkban játszottunk. Vol-
tak olyan magyar gyerekek is, 
akik tőlünk tanultak meg gö-
rögül. Összetartó közösséget 
alkottunk, ma is tartjuk a 
kapcsolatot.

– Miért vonzotta a 
katedra?

– Nagyon jó taná-
raim voltak. Általá-
nos iskolai osztály-
főnökömtől, Ságody 
Róbertnétől, aki most 
97  esztendős, a föld-
rajz szeretetét kaptam. 
A gimnáziumban 
már ter-

mészettudományos szakra jár-
tam, az egyetemet Szegeden vé-
geztem, földrajz és biológia sza-
kon. Mindenhol kiváló pedagó-
gusok oktattak. Jól tanuló di-
ákként bevettek kutatási prog-
ramokba, így a tudományos pá-
lyám attól kezdve a tanárival 
párhuzamosan ment. A szalo-
niki Arisztotelész Egyetemmel 
is kiváló a kapcsolatom, meteo-
rológiával kapcsolatos témák-
ban dolgozunk együtt. Én vol-
tam az első, aki leírta Görögor-
szág makroszinoptikus időjárá-
si helyzeteit. Ez dióhéjban arról 
szól, hogy felállítottam tizen-
hatféle ciklon és anticiklon mo-

dellt a légnyomás, 
a tengervíz hő-

mérsékle-
te és a szél-

járás alap-
já n. Ezek 
segítsé-
gével job-

ban meg le-
het jósolni, 

hogy milyen 
idő várható.
– Lehetett 
volna egye-

temi oktató, meteorológus, 
mégis visszatért Kőbányára és 
a diákokat választotta. Miért?

– Rájöttem arra, hogy az em-
ber életében a legnagyobb do-
log az, ha a tudásunkat átadjuk. 
Hihetetlen, hogy sok gyerek ne-
kem is köszönheti azt, hogy hí-
res geográfus, meteorológus, ta-
nár vagy orvos lett. Ma is felvil-
lanyoz, hogy leadom a tananya-
got, és másnap visszakapom.

– Hogyan tudja a tanítást iz-
galmassá tenni?

– A természeti földrajz csodá-
latos dolog, nincs olyan gyerek, 
akit ne érdekelne a Föld szer-
kezete, a hegyek, az óceánok, a 
lemezek mozgása, az éghajlat 
– ha úgy adod elő. Amikor bio-
lógiaórán beszélsz az állatok-
ról, a növényekről, mindenki fi-
gyel. Nekem fegyelmezési gond-
jaim soha nem voltak. Sok he-
lyen voltam Európában, elme-
séltem az élményeimet a ten-
gerekről, füstölgő vulkánokról. 
Sokat vetítünk, járunk csillag-
vizsgálóba, állatkertbe. Próbá-
lok megfelelni a netes kihívá-
soknak is, bár itt a diákok már 
sokkal messzebb járnak. Na-
gyon sok tanulmányi versenyre 
járunk, ott is megfog sok tanu-

lót a tudományos légkör.
– Lesz utánpótlás?

– Szomorú, hogy lecsökkent 
heti egyre a földrajzórák szá-
ma, így nehéz lesz az érdeklő-
dést fenntartani. Az egyetemek 
természettudományos tanári 
szakjaira bárkit felvesznek, aki 
jelentkezik, így is pótfelvételit 
írnak ki. Jönnek hozzám vég-
zősök az ELTE-ről gyakorlatra, 
nagyon kevesen akarnak közü-
lük tanári pályára menni. Idén 
is volt egy kiváló képességű srác, 
aki azt mondta, hogy inkább a 
politológiára megy tovább.

– Ön mikorra tervezi, hogy 
abbahagyja?

– Amikor 65 éves lettem, el-
felejtettem, hogy nyugdíjba kel-
lene vonulni. Úgy szóltak két év 
után, hogy itt az idő. Miért, kér-
deztem, hiszen nem vagyok be-
teg. Most még félállásban taní-
tok a Zrínyiben és egy általános 
iskolában, valamint a görög su-
liban is, ott az anyanyelvemen. 
Azért jut idő pihenésre is, fele-
ségemmel, aki szintén tanítónő 
volt. Ikerfiaim 23 évesek, szár-
nyukat bontogatják a média vi-
lágában. Egy tudományos kuta-
tócsoport tagja is vagyok: arra 
keresem a választ, hogy a pan-
démia idején a makroszinopti-
kus időjárási helyzetek és a ha-
lálozási adatok között van-e ösz-
szefüggés. Ez egy újabb világjár-

vány idején lehet hasznos.
– Milyen lesz az éghaj-

lat, milyen lesz az időjá-
rás?

– Nagyon nagy melege-
dés várható. Görögország-
ban 28,3 fok volt a tenger 
hőmérséklete, savasodik a 
víz. Korfu szigetén tapasz-
taltam, hogy szemmel lát-
hatóan magasabb a vízszint, 
az olajfák gyökerét mossák a 
hullámok, sorra dőlnek be a 

tengerbe. Például a földraj-
zoktatást ezért sem kellene 

elhanyagolni, hogy a nemze-
dékek megismerjék a Földet, 

a természetet. Vészhelyzet 
van, tudniuk kell róla és tenni-

ük kell ellene.

Nyaralás alatt különösen jól jön 
a gyermekbetegségek tüneteinek 
azonosítására fejlesztett, ingyen 
letölthető mobilalkalmazás, de 
amúgy az év bármely napján „fo-
gódzót” ad az aggódó szülők-
nek vagy 14 éves kortól maguk-
nak a pácienseknek. Tizennégy 
év alatti gyermekek esetében az 
érintettek és az orvosok is jobban 
járnak, ha a szülő veszi kezébe a 
telefont, és indul el az applikáció 
által kínált két út valamelyikén. 
Az egyik a vészhelyzet, a másik 
pedig a tünetellenőrzés.

A  „bevezető szakasz” közös, 
az első két kérdés a gyermek ko-
rára, illetve nemére vonatko-
zik anonim módon, azaz a szü-
letési dátumon kívül nem kell 

más személyes adatot megadni. 
Ezt követően jönnek a pontosí-
tó kérdések, vészhelyzet esetén 
például a légzésre, a bőr színé-
re kell válaszolni, míg a tünetel-
lenőrzésnél a program feldobja a 
leggyakoribb tüneteket – láz, kö-
högés, kiütés stb. –, de lehetősé-
get ad a szabad szavas keresés-
re is. Itt nem kell „finomkodni”, 
a keresőmező a csúnya szavak-
kal is elbír.

A vészhelyzeti „kérdezz-felele-
ket” a program azonnal megsza-
kítja, ha a megadott válaszokból 
életveszélyes állapotra követ-
keztet, és felkínálja az egységes 
uniós segélyhívó számot, a 112-
t, amelyet az applikációból köz-
vetlenül kapcsolnak. A tünetel-

lenőrzés végén a felhasználó kap 
egy lehetséges tippet a betegség-
re, és egy tanácsot arra, hogy ki-
hez forduljon – az illetékes kór-
ház sürgősségi ügyeletéhez, vagy 
ha a baj nem akkora, megvárhat-
ja vele a házi gyermekorvost. De 
– és ezt az applikációt fejlesztő 
Semmelweis Egyetem orvosai 
nem győzték hangsúlyozni – az 
alkalmazás nem ad diagnózist, 
az applikáció nem „telefondok-
tor”. Már csak azért sem, mert 
a betegségek tünetei „egyénfüg-
gők”, vagyis ugyanannak a be-
tegségnek mások lehetnek a tü-
netei az egyik emberben, mint a 
másikban.

A Semmelweis HELP az „ellá-
tási lánc” kapuja, amely orvos-

szakértők által összeállított tu-
dástárból „dolgozik”, azaz szak-
mailag hiteles kérdéseket, il-
letve válaszokat kínál fel. A hi-
telesség miatt állt a kezdemé-
nyezés mellé a Richter Gede-
on Nyrt., és támogatta a gyógy-
szergyártó társaság több tíz-
millió forinttal az alkalma-
zás fejlesztését. A  Semmel-
weis HELP mögött nincs mes-
terséges intelligencia, a prog-
ram nem „tanítja magát”, tö-
kéletesítését a fejlesztőcsapat 
végzi el a felhasználóktól érke-
ző, anonim adatok alapján. In-
gyenesen letölthető az iOS és 
az Android készülékekre is, a 
honlap pedig a www.help.sem-
melweis.hu címen érhető el.

Idén is vá rja a Pestszentlő-
rinc–Pestszentimrei Felnőt-
tek Általános Iskolája és Gim-
náziuma azoknak a jelentkezé-
sét, akik már elmúltak 16 éve-
sek, azaz nem ta nkötelesek, 
vagy felnőttként, távoktatás-

ban szeretnék foly tatni a ta-
nulást, megszerezni az érett-
ségit.

Az iskola állami fenntartá-
sú 4 évfolyamos gimnázium, 
tandíj nincs, 2020. szeptember 
1-je óta pedig általános iskolai 

tagozattal is kibővült. Sajátos 
oktatást folytatnak, távokta-
tásuk ugyanis az esti és a nap-
pali oktatás keveréke. 

Míg a z eg y i k ta gozatukon 
esténként, a másikon péntek 
délutánonként, illetve hétvé-

gén tartják az órákat. A tanu-
láshoz digitális segédanyago-
kat biztosítana k, íg y azok is 
tudnak haladni, akik nem tud-
nak minden órán személyesen 
részt venni. 

Az iskolába beiratkozni sze-

mélyesen lehet, ennek rész-
leteiről a z érdek lődők a  06 
(1) 291  9597, vag y a 06 (30) 
357 2542 telefonszámon, vagy 
a felg im i.iga zgata s@g ma i l.
com e-mail-címen kérhetnek 
tájékoztatást. 

Folyamatos a kárfelszámolás, helyreállításFolyamatos a kárfelszámolás, helyreállítás

Vihar 
után

Az  egyik kőbányai villamos-
megállóban civilek siettek egy 
60 év körüli férfi segítségére. 
Azt észlelték, hogy a földön fek-
szik, ám hiába próbálták felkel-
teni, így rögtön mentőt hívtak 
hozzá. Ám nemcsak bejelentést 
tettek. A telefonos utasítások 
szerint megvizsgálták a beteget, 
és amikor kiderült, hogy már 
nem lélegzik, a mentésirányító 
segítségével azonnal megkezd-
ték az újraélesztést. Az Orszá-
gos Mentőszolgálat közlése sze-
rint a villamosmegállóban ki-
sebb tömeg gyűlt össze, akik az 

utasításokat követve, egymást 
váltva küzdöttek a férfi életéért. 
Erőfeszítésük sikerre vezetett, 

a perceken belül kiérkező men-
tőegység már stabil állapotban 
szállíthatta kórházba a férfit. 

Kézre került a tolvaj
Három nagy értékű roller tűnt el 
július végén a Maláta köz egyik 
lépcsőházának garázsából. Nem 
sokkal később a tulajdonos a rol-
lerbe helyezett lokátor jelzése 
alapján észlelte, hogy az egyik 
jármű a Kápolna tér alatt van. 
A  helyszínre érkezve észlelte, 
hogy két férfi épp a rollerének az 
adásvételét intézi. Amikor kér-
dőre vonta őket, a gyanúsított a 
járművet hátrahagyva menekült 
a helyszínről. 

Ám a kőbányai rendőrök né-
hány nap alatt kézre kerítették 
a gyanúsítottat, D. Sándort, aki a 
gyanú szerint több más bűncse-
lekményt is elkövethetett. Az ő 
számlájára írható egy Kőér ut-
cai betörés is: az egyik társas-
ház garázsából tulajdonítottak 

el háztartási cikkeket, élelmi-
szert. Nem sokkal később újra 
a Kőér utcában próbált értéke-
ket eltulajdonítani egy mély-
garázsból, ám egy lakó észre-
vette, rá kiabált, így a gyanúsí-
tott elmenekült. Ekkor fogták el 
a kőbányai járőrök, és derítet-
ték ki, hogy egy korábbi rongá-
lás szintén a férfi számlájára ír-
ható. A gyanú szerint ő lehetett 
az, aki a Kőrösi Csoma Sándor út 
6. szám alatti A, B, C, D lépcsőhá-
zakba bement, a társasházi be-
léptető fejegységeket és bejárati 
ajtót megrongálta, az egyik pos-
taládát pedig megpróbálta felfe-
szíteni. Eltulajdonítania ugyan 
semmit sem sikerült, tevékeny-
ségével azonban egymillió forint 
feletti kárt okozott. 

Iskola felnőttként, munka vagy baba mellett

Életmentés a 
villamosmegállóban

Fotó: Országos Mentőszolgálat, illusztráció
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A família „csúcsragadozója”, a 
256.50V kifejezetten sportos 
kinézetű a fekete-piros-narancs 
sávozással. A V betűből a hoz-
záértők azonnal tudják, hogy 
valamelyik Volán-társaságnak 
készült. Hogy melyiknek, ah-
hoz nekik elég a színezés. Ne-
künk, laikusoknak viszont kel-
lett a felirat: Borsod Volán. A tí-
pus a 80-as évek elejétől a 90-
es közepéig uralta a hazai tá-
volsági buszközlekedést. A ki-
állított darab nagyjából félidő-
ben hagyta el az Ikarus-gyá-
rat, 1986-os évjáratú. A Közle-
kedési Múzeum a „járműmen-
tő” program forrásából tokkal-
vonóval restauráltatta a köz-
beszerzésen kiválasztott cégek 
„szakijaival”. Így aztán a 45 fé-
rőhelyes, 11 méter hosszú busz 
pont úgy néz ki, mint az utolsó 
munkanapján, a pénztárgéptől 
a kárpitig, amelyet újra le kel-
lett gyártatni. Ahogy egyébként 
a díszléceket és az összes olyan 

alkatrészt, amelyekhez nem ta-
láltak „donorjárművet”. A mú-
zeumi példány simán megkap-
ná az oldtimer minősítést, és a 
továbbiakban a nosztalgiaflot-
tában szolgál majd.

A  260-as sorozatot városi-
elővárosi közlekedésre fejlesz-
tette az Ikarus, és ugyanúgy 
hozzátartozott a magyar utca-
képhez, mint a 256-os. Sőt nem-
csak a magyarhoz: a KGST-or-
szágokon kívül jutott belőle 
Dél-Amerikába, Kuvaitba, Taj-
vanra, Svájcba és Izlandra is. 
Blokkon belül különösen ked-
velték a 30 éve megszűnt NDK-
ban, a kelet-német városokba a 
260.02-es változatból szállítot-
tak a legtöbbet. Egy ilyet hoza-
tott helyre a múzeum is, de nem 
kellett érte Drezdáig menni, a 
Szabolcs Volánnál is volt belő-
le. Bár az 50-es altípust elsősor-
ban a szovjet utódállamok „kö-
zös piacán” keresték, nálunk is 
futottak példányai, az egyik a 

kívülről már teljesen restaurált 
kiállítási darab.

A múzeumi család „legmére-
tesebb” tagja az Ikarus 280-as a 
maga 16,5 méterével. Budapes-
ten évtizedekig ez volt a csuk-
lós busz, a gyűjteménybe vett 
jármű is a fővárost rótta a 7-es 
vonalon. Kívülről nem mond-
tuk volna meg, hogy hozzá sem 
nyúltak, belülről már igen. „Ha 
a burkolatokat megbontanánk, 
látnánk rozsdát a vázszerkeze-
ten” – mondta a múzeum gyűj-
teményfejlesztési és járműmű-
szaki főosztályvezetője, a gé-
pészmérnök végzettségű Bó-
nácz Brúnó. A csuklós Ikarus 

egyelőre vár a restaurálásra, 
csakúgy, mint a Libegő aljából 
megmentett 1000-es soroza-
tú villamos motorkocsik, vala-
mint az UV, illetve EP kocsik. 
Mivel egy-egy ilyen munka több 
tízmillió forintba kerül, a Köz-

lekedési Múzeum ősztől „Fo-
gadj örökbe”-kampányt indít. 
Schnel ler Domonkos főigazga-
tó reméli, hogy a prosperáló ha-
zai cégek közül több is támo-
gatja majd az értékmentő kez-
deményezést.

Velodromtúra Velodromtúra 
a Sportligetbena Sportligetben

Örökbefogadás a Közlekedési Múzeumban 

Magyar dinasztia Magyar dinasztia 
négy kerékennégy keréken

A  pályán egy exminiszter pa-
ralimpiai, világ- és Európa-baj-
nok kerékpározó rótta a körö-
ket. Gyorskorcsolyázóként kezd-
te, de ígéretes karrierjének autó-
baleset vetett véget a téli sport-
ágban. Amputált lábfejjel kez-
dett versenyszerűen kerékpá-
rozni, 2005-ben kontinenstor-
nát, majd vébét és paralimpiát 
nyert. 2020-ban pedig ő lett Ro-
mánia első magyar nemzetiségű 
sportminisztere. A székelyföl-
di születésű Novák Károly Edu-
árd a kőbányai velodromba a ro-
mán válogatott tagjaival érkezett 
edzőtáborozni.

Egy másik szomszédos ország-
ból is keresik a pályakerékpáro-
sok a Magyarországon egyedül-
álló fedett létesítményt – mond-
ja Eisenkrammer Károly egykori 
olimpikon, a velodromot üzemel-
tető, illetve a magyar kerékpáros 
körversenyt, a Tour de Hongrie-t 
szervező cég ügyvezetője. Auszt-
ria esetében néhány éve még for-
dított volt a helyzet, a magyarok 
utaztak Bécsbe, hogy fedett he-
lyen edzhessenek, csakhogy az 

ottani velodromot időköz-
ben bezárták. Így az oszt-
rákoknak maradt a lin-
zi pálya, az viszont nyi-
tott. Bár a kőbányai zárt, 
és a sátor a tűző napot va-
lóban felfogja, hosszú ujjú 
mezre azért nincs benne 
szükség. A  hőmérő több 
mint 30 fokot mutatott a 
csarnokban, amit a brin-
gások bemelegítés és pi-
henés közben éreznek meg iga-
zán. Amikor köröznek, hűti őket 
a menetszél, amely az ő szintjü-
kön már érezhetően légkondi-
cionál. Néztük a tempót diktáló 
robogó kilométeróráját, a kétje-
gyű szám 5-tel kezdődött, és ez 
az edzés „utazósebessége”. Ver-
senyen a sprinterek 70 kilomé-
ter/órával repesztenek.

Az  első szezon derekán Ei-
senkrammer Károly is tudja 
már, hogy a pályát hűteni-fűteni 
kell majd. A légtechnika kiépíté-
sének előkészítésébe már bele-
kezdtek, a talaj hőjét hasznosí-
tó geotermikus, tehát megújuló 
energiával működő hőszivattyús 

rendszer 150-200 millió fo-
rintba kerülne. Ez nagyjá-
ból negyede a létesítmény 
eddigi bekerülési költségé-
nek. Ár-érték arányban a 
sportligeti velodrom akár 
„úttörő” is lehet, a hasonló 
létesítmények „világpiaci” 
ára 7-8 milliárd forint, ná-
lunk viszont egymilliárdnál ke-
vesebből kihozták. Ennek pe-
dig híre ment, és a „receptért” – 
némi túlzással – sorban állnak a 
magyaroknál. Már csak azért is, 
mert a létesítmény multifunk-
ciós, kerékpáros oktatópálya és 
ritmikus gimnasztikára telepí-
tett sportpadló is van benne.

Persze a velodromtúra részt-
vevőit, akik között Valter Attila-
mezes hölgy is volt, elsősorban 
a pályakerékpárok érdekelték, 
amelyekből láthattak gyerekekre 
szabott „példányt” is. A felnőtt 
gépektől csak méreteiben külön-
bözik, a sajátosságai azonosak. 
Szabadonfutója nincs, így me-

net közben nincs 
mód pihenésre, 
a pedá lt folya-
matosan nyom-
ni kell. Nincs raj-
ta váltó, sőt fék 
sem, ami megfe-
szített koncent-
r á ciót  i génye l 
a z  u t o l é r é s e s 
ba lesetek vag y 
eg yéb üt köz é -

sek megelőzéséhez. Mivel vész-
fékezni nem tudnak, a pályake-
rékpárosok kerülnek, ha gikszer 
van. A megálláshoz pedig más-
fél-két kört tesznek pluszban az 
edzés vagy a verseny után, ami 
a kőbányai velodrom esetében 
3-400 méteres „természetes fék-
távolságot” jelent.

Híre ment a kőbányai fedett kerékpárpályánakHíre ment a kőbányai fedett kerékpárpályának

Meghallgatni és meghallgattatni – gyors 
hétköznapjainkban talán erre a legnehe-
zebb időt, helyet találni. Sokszor azon-
ban az is kérdés, van-e, aki meghallgas-
son, van-e kinek elmondani, ami éppen 
foglalkoztat bennünket. Pedig mi szol-
gálhatna ehhez leginkább eszközként, 
mint egy az utcai pad? Amire leül a já-
rókelő pár percre vagy egy félórára, és 
talán szívesen el is beszélget azzal, aki 
mellé társul, legyen az ismerős vagy is-
meretlen. Kőbányán július 30-ára a ba-
rátság világnapjára került ki több pad-
ra a megjelölés: Barátságpad. A kezde-
ményezés ötletgazdája D. Kovács Ró-

bert Antal polgármester, aki közösségi 
oldalán azt írta: „Ha magányos embere-
ket látnak, szegődjenek melléjük és be-
szélgessenek. Senki ne maradjon egye-
dül, senki ne legyen magányos, osszuk 
meg élményeinket, leljünk társakra és 
barátságokra.”

Az  első barátságpadokat az Óhegy 
parkban lehet felfedezni, az egyiket a 
Kőbánya felirat szomszédságában. Mi is 
itt kezdtük utunkat, arra voltunk kíván-
csiak, mit szólnak a park használói az új 
kezdeményezéshez. A középkorú házas-
pár, Nelly és László, a Csajkovszkij park 
felől érkeztek sietősen egy hétköznap 

délelőtt. Már észrevették a 
címkézett üléseket, de még 
nem foglaltak helyet. 2,6 ki-
lométert mutatott a zsebük-
ben a lépésszámláló, és volt 
még hátra a sétaadagból, 
amelyet nap mint nap meg-
tesznek. Nelly szerint a ba-
rátságpad jó ötlet, bár úgy 
gondolja, hogy akinek van 
párja, az nem fog ismeretle-
nek mellé telepedni. 

Néhány méterrel arrébb, 
a játszótér előtt kijelölt ba-
rátságpad mellett Lívia fi-
gyelte gyermekeit, az óvo-
dás korú Kristófot és Alízt. 
Az anyuka szívesen beszél-
get bárkivel, a kicsik össze is hozzák 
gyakran a szülőket, nincs gátlás abban, 
hogy megszólítsák egymást. Ki mit fő-
zött, hogy cseperedik a pici, melyik a jó 
óvoda – ezek a témák. A mélyebb beszél-
getés, akár közéletről, családról, párkap-
csolatról, már sokkal ritkább, Alíz sze-
rint ez főleg személyiségfüggő. Ő álta-
lában nem beszél magától az életéről és 
az érzéseiről, nem szeretné, ha tolako-
dónak tartanák. Viszont szívesen meg-
hallgat másokat, és el is mondja a véle-
ményét, ha kérdezik. Csak egy kis szik-
ra kellene, hogy ne csak felületesen foly-
jon a párbeszéd.

A  szépkorú Csendes Boldizsár, aki 
egyedüliként, nevével is vállalta az in-
terjút, sétabotra támaszkodva, a Mádi 
út felől érkezett a padhoz. Kőművesként 
húzta le az éveket, a kerületben is építet-
te a lakásokat. Sőt maga is egy ilyenben 
lakik a park mellett, ahol még hatalmas 
bányagödrök terpeszkedtek a költözése 
idején. Józsi és Géza: ők azok a barátai, 

akik még élnek, és akikkel időnként ösz-
szefutnak a sétányokon. Jó velük üldö-
gélni és beszélgetni. 

Ilona, aki az egyik tisztás sarkában 
napozott ezen a délelőttön, akkor volt 
gyerek, amikor a Barátság parkot építet-
ték. Enyhébb időben használja a pado-
kat, pihen, hoz egy-egy könyvet. Régeb-
ben idős barátnőjével sétáltak sokat er-
refelé, de ő sajnos eltávozott már. Ilona 
szerint jó lenne, ha az emberek közelebb 
kerülnének egymáshoz, de ez kicsit ne-
héz mostanában. Míg az interneten bár-
ki bármit közzétesz, a face to face kap-
csolat elenyészik. Talán mert itt szemé-
lyesség és kommunikáció kellene, érzel-
mek kerülhetnének szóba, ezektől meg 
félnek az emberek. Meg szerinte a bi-
zalom is hiánycikk. Ám Ilona szerint is 
mindez megváltozhat, és a maga részé-
ről ki fogja próbálni a címkézett pado-
kat. Ahogy fogalmazott: „legközelebb, 
ha jövök, leülök a barátságpadra, és hát-
ha jön mellém még valaki.”

Programajánló
Szeptember 09. 17.00 óra: Kora őszi szerenád a Tutta Forza együttes szólistáival 
– Kőbányai Helytörténeti Gyűjtemény
Szeptember 13. 17.00 óra: Kőhegyi Gyula grafikusművész 90. születésnapja, Fi-
nisszázs című életműkiállítás – Kőrösi Kulturális Központ, Takács István Galéria
Szeptember 18. 17.00 óra: A kőbányai hit örökké él, Kanizsa József és Dedik János 
írók szerzői estje és Vasváry Ildikó fesztőművész kiállításmegnyitója – KÖSZI Kő 
Café Galéria
Szeptember 21. 18.00 óra: Apa Akadémia: Hogyan tuningoljuk fel a családi kom-
munikációt? Kiss Éva, a Gordon Intézet vezetője – Kőbányai Helytörténeti Gyűjte-
mény
Szeptember 26. 18.00 óra: Zenélő akvarellek – avagy egy kis japán Kőbányán, Fe-
hér Krisztina kotojátékos előadása Krausz Gitta képeire – Kőbányai Helytörténeti 
Gyűjtemény
Szeptember 28. 17.00 óra: Kőbányai Helytörténeti Klub: A Dreherek és Kőbánya – 
Dr. Török Róbert előadása

A projekt a Budapest 150 emlékév részeként,
a Fővárosi Önkormányzat és a Budapesti Művelődési
Központ anyagi támogatásával valósul meg.

www.kobanya.hu   I   facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat
www.korosi.org

2023. SZEPTEMBER 16. 15:00
HÖLGY UTCA

A RÉSZVÉTEL DÍJTALAN!
ESŐNAP: 2023. SZEPTEMBER 17.

Sztárvendég:

Családi nyomkeresés,
kézműves udvar, konflis,

korabeli hírek a rikkancstól
Jó a rosszat elfeledni… Gregor 

Bernadett  Karády Katalin estje
Lépcsőházi kiállítás, divatbemutató,
folyamatosan induló helytörténeti

séták, és még rengeteg
meglepetésprogram

ZSEDA

HÖLGYFESZT

UTCABÁL ÉS ÖRÖMÜNNEP
a kerület 150. születésnapja tiszteletére

A barátság A barátság 
padjaipadjai

HIRDETÉS
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„A helytörténet otthon kezdődik 
azokkal a kérdésekkel, hogy ki 
volt, mi volt a nagyi, a nagypapa, 
a dédi és a dédpapa” – emelte ki 
Verbai Lajos, miközben néhány 
„emlékezetszilánkot” csillan-
tott meg a Helytörténeti Gyűj-
temény maszekokkal foglalkozó 
időszaki kiállításával összefüg-
gésben. „Így van, így van” – he-
lyeselt az alkalmi hallgatóság, a 
Helytörténeti Gyűjtemény ve-
zetője pedig mesélt az úri sza-
bókról, akiknek a kuncsaft-
jai férfiak és nem előkelőségek 
voltak, és akik Kőbányán közel 
sem úgy éltek, mint az urak. Rit-
ka alkalom volt, amikor méret-
re készíthettek öltönyt, ügyfele-
ik többnyire „kifordítást” kértek 
tőlük, hogy nyerjenek még né-
hány évet a zakónak, kabátnak. 
Ennek hallatán az egyik látoga-
tó megjegyezte, hogy az édesap-
ja is úri szabó volt az egyik bel-
városi kerületben.

Az alkalmi hallgató-
ság az átlagos látogató-
nál fogékonyabb volt a 
múltra, többen is foglal-
koznak közülük hiva-
tásszerűen vagy kedv-
telésből történelem-
mel, helytörténettel. 
Mindannyian a Honis-
mereti Szövetség több-
napos jubileumi (50. al-
kalommal megrende-
zett) országos akadé-
miájára érkeztek a fő-
városba. Mivel Buda-
pestet 150 éve egyesí-
tették, a konferencia előadásai-
nak tematikáját az elmúlt más-
fél évszázad története határozta 
meg az ipar fejlődésétől kezdve a 
sportélet alakulásán át az 1950-
ben létrejött Nagy-Budapestig.

Az egyik előadó dr. Török Ró-
bert, a Vendéglátóipari Múzeum 
igazgatója volt, aki két nappal 
később már a Dreher Sörmúze-
um főmuzeológusaként kalau-
zolta végig az „akadémistákat” 
az országban egyedülálló tárla-

ton. Segített értelmezni a Dre-
her család címerét és a sörgyár 
logóját, amelyben a piros kör a 
főzéshez nélkülözhetetlen tü-
zet, a fehér háromszög pedig a 
három alapanyagot, a malátát, a 
komlót és a vizet jelképezi. Meg-
tudhatták tőle, hogy eredetileg 
az volt a peches ember, akinek 
csapolás közben szurok (néme-
tül Pech) került a söröshordó-
ból a sörébe, és azt is, hogy a ter-
jeszkedni készülő Dreher Antal 

az állandó hőmérsék-
let miatt tartotta a kő-
bányai pincerendszert a 
malátacsíráztatás ideá-
lis terepének.

Az állandó hőmérsékletet a 
Honismereti Szövetség tagjai 
személyesen is megtapasztal-
hatták, és többségüknek látha-
tóan jól is esett félórára lemen-
ni a párás kánikulából a tava-
szi 13 fokba. A pincerendszer-
ben Nagy Imre, a sörgyár egy-

kori dolgozója volt a vezetőjük, 
aki hozzáértőként ismertette a 
malátakészítés, illetve a sörfő-
zéshez szükséges karsztvíz fel-
színre hozatalának korabeli fo-
lyamatát a 180  méter mélyre 
fúrt kúttól a búvárszivattyúkig. 
És persze elbüszkélkedett az-

zal, hogy a könnyen 
bányászható és fa-
ragható kőbányai 
mészkőből épültek 
fel Pest, Buda, az 
egyesítés után pe-
dig Budapest jelen-
tős középületei, a 
veteránoknak léte-
sített egykori Inva-
lidus-ház, amely ma 
a Fővárosi Önkor-
mányzat központi 
épülete, a Mátyás-
templom vag y az 
Egyetemi Könyv-
tár. És ebbe a sor-
ba tartozik Buda-
pest jelképe, a Pes-

tet és Budát összekötő Széche-
nyi lánchíd is.

A  Honismereti A kadémia 
résztvevői négy várostörténe-
ti túra közül választhattak, kö-
zülük a Kőbányát is érintő dél-
pesti és talán a budafoki kínál-
ta a legtöbb újdonságot.

Mészárosné Száraz Mária Anna 
1976-ban került a kőbányai Ül-
lői út 118. szám alatti Általános 
Iskolába. Kezdő pedagógusként 
rengeteg ötlete volt, az ő nevé-
hez fűződik többek között a ke-
rületi iskolák részére több éven 
keresztül megrendezett „Ki mit 
tud?” vetélkedő. Matematikát 
tanított, kerületi matemati-
ka-munkaközösségvezető volt, 
és 1983-ban igazgatóhelyette-
si feladatokkal is megbízták. 

Ezt követően 1984-től tanfel-
ügyelőként tevékenykedett. Né-
hány év más területen eltöltött 
munkát követően tért vissza a 
kőbányai oktatásba, a Felnőt-
tek Általános Iskolájában dol-
gozott újra matematikatanár-
ként. 2003-ban pályázat útján 
nyerte el a Kápolna téri Általá-
nos Iskola igazgatói posztját. Itt 
dolgozott, ezt az iskolát vezette 
2008-ig, nyugállományba vonu-
lásáig.

Karizmatikus személyisége, 
magas szintű kommunikációs 
készsége tette őt kiváló mun-
katárssá, remek vezetővé. Ajta-
ja nyitva állt munkatársak, szü-
lők, de még a tanulók előtt is. 
Nyíltsága, szókimondása min-
denki előtt ismert volt. A jól tel-
jesítőket elismerte, a bizonyta-
lanokat biztatta, támogatta. 
Szigorú, de nagyon következe-
tes vezetőként egyértelmű el-
várásokat támasztott az álta-

la vezetett iskola közössége elé. 
A kőbányai oktatásban végzett 
munkája – mind szaktanárként, 
mind igazgatóként – példaérté-
kű. 2008-ban címzetes iskola-
igazgató címet kapott. A Kőbá-
nyai Önkormányzat 2009-ben 
Kőbányáért Díj elismeréssel 
köszönte meg áldozatos, magas 
színvonalú munkáját.

Mészárosné Száraz Mária An-
nát a Kőbányai Önkormányzat 
saját halottjának tekinti.

Augusztusi rejtvényünk megfejtése a 200 éve született költő, Petőfi Sándor egyik versének részlete.
HIRDETÉS

IMPRESSZUM
facebook.com/KobanyaiHirek

Felelős kiadó: Budapest Főváros X. kerületi Önkormányzat. D. Kovács Róbert Antal polgármester, 1102 Budapest, Szent 
László tér 29. 1475 Budapest, Pf. 35 Szerkeszti: Kőrösi Csoma Sándor Kulturális Központ Elérhetőség: kobanyaihirek.szerk@  

Főszerkesztő: Gyárfás Zsuzsa Szerkesztő: Nagy Zoltán, Kádasi Csaba Nyomdai előkészítés: Cseri Mária  Nyomdai előállítás: Mediaworks Hungary Zrt. 
• Felelős vezető: Horváth Gábor nyomdaigazgató • 1225 Budapest, Campona utca 1. Harbor Park, DC 10 ép.

www.kobanya.hu  I  facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat  I  www.korosi.org  I  facebook.com/Kőbánya Közbiztonságáért Közalapítvány
A műsorváltozás jogát fenntartjuk!

XVI. KŐBÁNYAI RENDVÉDELMI NAPOK
Kőbánya, Óhegy park

INGYENES
RENDEZVÉNY!

2023. szeptember 2-3.
SZEPTEMBER 2., SZOMBAT
08:00  Kőrösi sétány: Térzene (Készenléti Rendőrség Zenekara)
08:40  Újhegyi sétány: Térzene (Készenléti Rendőrség Zenekara)
09:00 Óhegy park: Térzene (Vitéz Szurmay Sándor BHD Zenekara)
10:00 Megnyitó és megemlékezés Dr. Sztanek Endre nyá.pv.ezds-ről
11:00 Rendvédelmi Konvoj menetének indítása
11:30 Budapesti Fegyház és Börtön kutyás bemutatója
12:00 Than Károly Ökoiskola és Technikum kadétbemutatója
12:30 Palinta Társulat koncertje
13:30 Rendvédelmi Focikupa eredményhirdetése
14:00 A HM Ei Zrt. Őrzés-védelmi Igazgatóság intézkedéstaktikai
 bemutatója
15:00 Készenléti Rendőrség lovas bemutatója
15:30 Wild Buffalo Linedance Club Country stílusú show
16:30 KR Gang együttes koncertje
18:00 Echonald zenekar koncertje
19:30 GESAROL Együttes koncertje
A nap folyamán egy katonai helikopter érkezését is várjuk.

SZEPTEMBER 3., VASÁRNAP
09:00 –13:00  Rendvédelmi Főzőverseny
10:00 Közelharc bemutató
10:30 NAV keresőkutyás bemutató
11:00 Tutta Forza zenekar műsora
12:00 Készenléti Rendőrség kutyás bemutatója
12:30 Széltolók Együttes koncertje
13:30 Főzőverseny eredményhirdetése
14:00 Fővárosi Katasztrófavédelmi
 Igazgatóság tűzoltó bemutatója
A nap folyamán egy mentőhelikopter
érkezését is várjuk.

A rendezvény fővédnöke: D. Kovács Róbert Antal, Kőbánya polgármestere
A rendezvény házigazdája: Kautzky Armand, Magyarország Érdemes Művésze

Szeretettel várjuk Önt és családját!

Honismereti célpont lett Kőbánya

Búcsú a pedagógustól

Helytörténet Helytörténet 
másoknakmásoknak



16  SPORT Kőbányai Hírek  •  2023. augusztus

A  húszfős csapat kora reggel 
indult Kőbányáról, és délelőtt 
már Ausztriában tekert. Nezsi-
der (Neusiedl am See) kikötő-
jében pattantak nyeregbe, ez 
a Fertő tó legészakibb pont-
ja, a tavat keleti irányba kerül-
ve kezdtek gurulni. Így oszt-
rák területen kerekeztek, mert 
a világörökség részévé nyilvá-
nított sós sztyepptónak csak a 
déli csücske tartozik Magyar-
országhoz. 15-20 kilométeren-
ként nagyobb ivószünetet tar-
tottak, ami a 30-31 fokos káni-
kulában indokolt is volt. Arról 
nem beszélve, hogy ugyan a te-
rep jórészt sík, de a Fertő tó kö-
rül folyamatos a szembeszél.

A sajtjáról ismert Illmitz ren-
dezett kisváros 2300 lakóval, 
250 éves plébániatemplommal 
és kulturált stranddal, ahol jól-
esett a felfrissülés. A település 
„alsóbbik” fele egykor az Ester-

házyak birtoka volt, akik Kis-
martonból, illetve Fertődről 
irányították birodalmukat. Mi-
vel a két barokk kastély közül a 
fertődi esett útba, így a csapat 
ott tartotta a második nagyobb 
megállóját. „Az  államhatár-
tól Fertődig szükség volt a »pe-
dálbarátságra«, tűzött a nap, 
és közben fújt a szél, ezért az 
elektromos rásegítésű kerék-
párral túrázók tolva segítették 
menet közben a fáradtabb tú-
ratársaikat” – mesélte a túrát 
szervező Farkas-Gáll Gizella, 
aki „civilben” az önkormány-
zat fejlesztéspolitikai és pályá-
zati referense.

Az első napot a Fertő tavi bi-
ciklitúrá k kedvelt bázisán, 
Hegykőn zárta a csapat, on-
nan folytatták a kört másnap 
reggel. Az első „kultúrpontig” 
nem kellett sokat kerekezni-
ük. Fertőboz kilátóját, a kupo-

lás gloriettet Széchenyi István 
apja, a nemzeti könyvtárt ala-
pító Széchényi Ferenc építtet-
te, hogy legyen honnan szétnéz-
nie a „legmagyarabb Habsburg-
gal”, József nádorral. Innen az 
út az ásványvizéről híres Balf-
ra vitt, ahol a csapat megkós-
tolta és feltöltötte a kulacsokat 
a gyógyvízzel.

Egy-két emelkedőt követő-
en Fertőrákoson át érkeztek a 
közvetlenül az államhatáron, 
de még magyar területen ta-
lálható Mithrász szentélyhez. 
Mithrász, a perzsák megváltó-
ja, aki a hagyományok szerint 
szűztől született december 25-
én, de évszázadokkal korábban, 
mint Jézus, a „birodalmi iden-
titásképzéssel” került Róma is-
tenei közé. Földbe vájt szenté-
lyét 1500 éven át óvta a termé-
szet, szimbólumokban gazdag 
domborművének megfejtése 

még ma is ad munkát a vallás-
történészeknek. Az építészek és 
a borászok ugyanezt mondhat-
ják el Ausztria legkisebb váro-
sáról, a műemlékekben és „sző-
lőnedűkben” egyaránt bővelke-
dő Rusztról. A 2000 lelkes vá-
roska kikötőjében volt a kőbá-
nyai biciklitúra utolsó jelentő-
sebb állomása. Innen már csak 
az utolsó etap és a hazaút volt 
hátra.

„A polgármesteri hivatal dol-
gozói közül bárki jelentkezhe-
tett a túrára, és a kollégáim él-
tek is a lehetőséggel. Szinte 
minden osztály képviseltette 
magát, a személyes találkozá-
sok a jövőben megkönnyíthetik 
a közös munkát, ezért csapat-
építő tréninggel ért fel ez a két 
nap” – hangsúlyozta Radványi 
Gábor alpolgármester. A társa-
ság összesen 132 kilométert te-
kert, ami a profi magyar körver-

seny, a kőbányai kötődésű Tour 
de Hongrie napi távjánál is ke-
vesebb. De aki amatőrként tú-
rázott, tudja, hogy az első nap 
után igencsak fájdalmas tud 
lenni a második. 

A túra költségeit részben az 
Építési és Közlekedési Minisz-
térium által kiírt és a tárca hát-
térintézménye, a KTI Magyar 
Közlekedéstudományi és Lo-
gisztikai Intézet Nonprofit Kft. 
által lebonyolított, „Kerékpár-
ral 7 határon át” elnevezésű pá-
lyázaton elnyert támogatásból 
fedezte a Kőbányai Polgármes-
teri Hivatal, amely egyike a mi-
nősített kerékpárosbarát mun-
kahelyeknek. A „szomszédolás” 
pályázati feltétel volt, a jelent-
kezőknek olyan útvonalat kel-
lett összeállítaniuk, amely erő-
síti az idegenforgalmi, kulturá-
lis és társadalmi kapcsolatokat 
a szomszédos országokkal.

Klímabarát szomszédolás

Röplabdatábor a strandonRöplabdatábor a strandon

BehálózvaBehálózva

Az első játszma kiegyensúlyo-
zott küzdelmet hozott, a má-
sodikra viszont az egyik csa-
pat szétesett, és az ellenfél kü-
lönösebb erőlködés nélkül húz-
ta be a győzelmet. Bár a mecs-
cset strandröplabdapályán ját-
szották, nem ketten-ketten, 
hanem négyen-négyen álltak 
a háló két oldalán. Mindenki 
ismert mindenkit, a teljes gár-
da a Kada Mihály Általános Is-
kolába jár. A fiatalabbak hato-
dikosok lesznek szeptember-

től, az idősebbek pedig végző-
sök. Közös nevezőre a röplab-
da hozta őket, ez a hobbisport-
juk, amely kiegészíti a teniszt, a 
kézilabdát, a falmászást vagy a 
szinkronúszást.

A táborvezető is hobbiként 
tekint a röpire, ő elsődlegesen 
a „sportok királynőjének”, az 
atlétikának hódol. Tarnócai Éva 
szenior válogatott, és mellette 
a Magyar Atlétikai Szövetség 
Szenior Bizottságának tagja. Fő 
száma a gerelyhajítás, amelyet 

otthonról hozott, édesanyja is 
eredményes dobóatléta volt. 
A tornateremben „pályakezdő-
nek” számít, 2020-ban kezdett 
csak el testnevelést tanítani. 
Addig az újságírásnak élt, na-
pilapoknál kezdte, majd tévé-
zett, közben könyveket, illetve 
forgatókönyveket írt. A zsur-
nalisztikával nem hagyott fel, 
máig dolgozik az egyik kulturá-
lis magazinnak. A röplabdára a 
tanítványaival közösen vette rá 
magát, és azóta az egész isko-

lával sikerült megszerettetnie. 
Ha tanév közben elkezdenek 
meccselni, azt veszik észre, 
hogy egy idő után ott az egész 
iskola. Nagyjából idáig jutot-
tunk a beszélgetésben, amikor 
Éva kiszólt az egyik srácnak, 
hogy „de szép mentés volt!”.

A tábort tavaly a Pénzügy-
őr SE Kőér utcai sporttelepén 
rendezték meg, ahol a körül-
mények sokkal nomádabbak 
voltak, mint a megújított és – 
a többi között – strandröplab-

dapályával is kibővített kőbá-
nyai strandon. A nap úszással 
indul, utána jön az első röpi, 
majd ebéd után a második. 
A tanárnő a „versenyszellemet 
sem hagyja pihenni”, a gyere-
keknek úszásból, atlétikából, 
labdadobásból rendezett házi 
versenyt. Az eredményeket dí-
jazta is, az érmeket a táborozók 
az utolsó napon kapták meg, 
miután megtalálták a kiutat a 
belváros egyik felkapott sza-
badulószobájából. 

Fertő tavi 
„pedálbarátság”
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